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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
SLA RAŠTINE RUOŠIA kite: Ralfas, 105 Grand St.,

Skaitytas ir buvo priimtas 
prieŠmetinio susirinkimo pro­
tokolas.

J ŠIA 129 kuopos valdybą 
1962 m. išrinkti. U. Žemaitie­
nė — pirmininkė, V. Grebliu- 
nas — vice pirm., J. Gelgau­
das — protokolu rast., M. Ja- 
šinskienė — finansų raštin.,

Baliuje “Miss Lithuania of 
N E.’.’ Carol Grigaitės pager­
bimui gros |M>puliarus Smito 
orkaestras. Bus šokiai su pre­
mijomis už “Mainės ir Papės 
Polką”, Jaunimo Polką, valco 
ir tango pašokimą.

Šeimininkės gamins skanių

lietuviškų valgių.
Kviečiam mažamečius, jau­

nimą ir suaugusius kartu su 
mumis švęsti lietuviško radi­
jo 28 m. sukaktuves. Įžanga 
tik $1.00, Vaikams 50c.

Iki pasimatymo!
St. ir Vai. Minkai

RAPORTUS

Šiuo metu Susivienijimo 
raštinėje vyksta laportų ruo­
šimas atskirų valstijų ap- 
draudos departamentams. Šis 
darbas yra terminuotas^ at­
seit, turi būti atliktas iki nu­
statytos dienos, todėl pirmoję 
eilėje jis yra atliekamas ir 
prie jo dirba visi raštinės tar­
nautojai.

Nežiūrint to, kartu stengia­
masi padaryti ii kitus neati­
dėliotinus darbus, bet šiuo 
metu gali pasitaikyti, kad į 
vieną kitą kuopų laišką gali 
būti atsakyta kilk vėliau, bai­
gus paruošti ir išsiuntus vals­
tijoms raportus

brooklyn 11, N. Y.
Mat, tremtiniams į JAV at­

vykti lengvatos baigiasi 1962 
m. liepos 1 d.

Balfo Reikalų Vedėjas

MIKE MEČYS ANT SKA

NEW YORKO LIETI VIAMS

Tautos šventės minėjimas 
įvyksta ateinantį sekmadienį, 
vasario 18 d., 4 vai. popiet, 
Webster Hall.

Kalbės kongresmanas Wm. 
T. Murphy ir dr. V. Vygan­
das. * ‘

Meninėje dalyje — solistė 
Juodytė - Mathews, operetės 
choras, vad. M. Cibo ir tauti­
nių šokių grupė, vad. J. Ma­
tulaitienės.

Visus kviečia atsilankyti 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
New Yorko skyrius.

KAS PAGELBĖS?
Dešimties asmenų šeima 

(du jauni tėvai ir aštuoti vai­
kai — 17-2 m. amž.) neseniai 
ištruko iš Lietuvos. Žemaičiai, 
darbštus, pavyzdingi 1960 m. 
atsirado Vokietijoj, bet nori 
išlikti lietuviais ir atvykti į 
JAV. Atsisakė visokių vokiš­
kų privilegijų. Nei pažįstamų, 
nei giminių čia, Amerikoj, ne­
turi, kreipiasi į Balfą ir, ga­
vę dokumentus, galėtų lengvai 
ir greit į JAV atvykti. Kelio­
nei per Atlantą paskolą tei­
kia tarptautinės organizacijos.

Balfo centrui būtinai reikia 
surasti butą ir pastovesnį, ge­
riau apmokamą darbą. Kas 
ateis talkon Padėkite ir ką 
panašesnio suradę tuoj rašy-

Trumpai sirgęs New Yorko 
ligoninėje nelauktai ir netikė­
tai vasario 12 d. mirė diplo­
muotas teisininkas Mečys 
Anuska, SLA 126 centrinės 
kuopos narys.

Velionis pašarvuotas savo 
namuose, 192 Arlington Ave., 
Brooklyn 7, N. Y.

Velionis giliame nubudime 
paliko žmoną Genovaitę Anus- i 
kienę, SLA centro įstaigos/ 
tarnautoją ir gimines. / 

_ /

Miami, Florida
SLA 44 kp. susirinkimas 

įvyks vasario 15 d., 7:30 vai. 
vakare. Prašome narius visus 
atsilankyti. *

Sandaros banketas bus va­
sario 18 d., 5 vai. popiet, su 
programa ir šokiais, Liet. Pi­
liečių klube, 3655 N. W. 34th 
St. Sandaros 52 kuopa turi 
apie 40 narių. Valdybą 1962 
metams sudaro: pirmininkas 
F. Rodgers, vice pirm. L. Sta- 
siulis, nutarimu rašt. J. M. 
Nevis, iždin. J. Swolkinas. Vi­
sus širdingai prašome daly­
vauti.

SLA 44 kp. nutarimų rašt.
M. Aleksynas

3155 W. Augusta Blvd., tel. 
VA 6-5533. Iždininkas J. Ja- 
šinskas, iždo globėjas ir d-ras 
kvotėjas dr. P. Zalatorius.

Kitas susirinkimas įvyks 
kovo 4 d. Svarstysim delega­
to siuntimą į SI.A seimą. Bus 
balsavimai į Pfd. Tarybą.

J. Gelgaudas, prot. rašt. 
3425 S. Emerald Ave.

KAIP RAŠYTI KONGRESMANUI

Chicago, Illinois
SLA 129 kp. metinis susi­

rinkimas įvyko sausio 7 d., 
patogioje vietoje, 1821 South 
Halsted St., daktaro P. Zala­
toriaus patalpose. Susirinki­
mą atidarė pirm. Uršulė Že­
maitienė. Ji pranešė liūdną ži­
nią, kad yra mirusi kuopos 
narė, Ona Stanionienė. Pager­
bimui mirusios narės, papra­
šė visus atsistoti minutei.

Ona Stanionienė ir jos vy­
ras Stanionis priklauso Susi- 
vienijmui ir kitoms organiza­
cijoms, veiklus nariai.

Dorchester, Mass.
Užgavėnių pobūvis

i SLA 308 kp. kovo 3 d., 6 
vai. vak., Sandaros svetainė­
je, So. Bostone, 124 F St., 

/rengia Užgavėnių sklindžių — 
blynų pobūvį su įvairia jauni­
mo programa, kurią atliks tos 
kuopos jaunieji nariai. Ta pa­
čia proga bus paminėta 75 m. 
Susivienijimo sukaktis. Taip 
pat bus pagerbt; visi kuopoje 
esantys Kazimierai, nes tai 
bus kazimierinių išvakarės.

Visi kuopos nariai maloniai 
kviečiami į tą metinį tradici­
nį kuopos pobūvį atvykti su 
savo draugais ir pažįstamais.

Kam jau laikas mokėti ap- 
draudos mokestį, galėsite su­
mokėti finansų sekretoriui/

Tad iki pasimatymo Užga­
vėnių pobūvyje.

SLA 308 kuopos valdyba 
____ k

Edwardsville, Pa.
SLA 1 kp. labai svarbus 

susirinkimas įvyks kovo 4 d., 
pastovioj vietoj, 12 vai. pie­
tų metu. Visi nariai ir narės 
malonėkite at zykti į minėtą 
susirinkimą. Bus balsavimas 
į Pild. Tarybą ir svarstomi ki­
ti reikalai.

Victor Kamarauskas, 
kuopos pirmininkas

Kenosha, Wis.
SLA 212 kp. susirinkimas 

įvyks kovo - March 7 d., 7:30 
vai. vakare, pas R. Stankų, 
2422 52nd St.

Bus SLA Pild. Tarybos rin­
kimai. Prašome kuopos na­
rius atsilankyti.

Šia proga turiu pranešti, 
kad Kenoshoje jaunas lietu­
vis gydytojas, dr. Vitoldas

Kodėl, kada ir ką jus turė­
tumėt rašyti savo atstovui 
Kongrese Tai yra svarbus ir 
praktiški klausiniai, kurie vėl 
kyla galvojančiam piliečiui, 
prasidėjus antra’ 87-to kon­
greso sesijai.

JAV kongresas yra pats 
svarbiausias Įstatymų leidimo 
kūnas pasauly Jūsų atstovas 
ir senatoriai yra jūsų asme­
niški atstovai šioje didžioje 
asemblėjoje. Jus jiems mokat. 
Jūsų balsai nriiemia jų išrin­
kimą. Per juo.; jus galite per­
duoti savo nuomonę, kuri gali 
nulemti legislaurią. Jūsų pa­
galba jų darbe — įstatymų 
daryme — yia reikalinga ir 
pageidaujama. Paprastai jie 
savo nuomones apie legislaci- 
ją sudaro pasiremdami tuo, 
ko jų manymu nori jų atsto- 
vauiamieji — jus.

Ką kongresas daro, liečia 
asmeniškai jus ir visą tautą. 
Jūsų kaip piliečių, mokesčių 
mokėtojų ir vartotojų atsako­
mybė reikalauja daugiau ne­
gu vien tik balsavimo. Rei­
kia būti informuotiems apie 
legislaciją per spaudą, radiją 
ir televiziją, patariant, savo 
atstovams kongrese ir pati­
riant jų nuomones.

Piliečiai turėtų žinoti, ku­
riems komitetams jų du sena­
toriai ir jų kongresinio distrik 
to atstovas priidauso; be to, 
jie turėtų žinoti, kiek tai yra 
įmanoma, kaip jie stovi legis- 
lacijos atžvilgiu. Jei šios in­
formacijos negaiima gauti per 
reguliarius kelius, piliečiai ga­
li jų gauti parašydami savo 
atstovams korgrese.

Daleiskim, jums yra įdomi 
kuri nors legislacija, kada tad 
turėtumėt rašyti savo atsto­
vui kongrese? Laiko parinki­
mas yra svarbus. Yra maža 
naudos rašant po to, kai jis 
jau yra balsavęs, nebent jū­
sų laiškas tik komentuotų

apie jo veiklą ar jis turėtų ki­
tą progą balsuoti. Jūsų pir­
mas laiškas tada turėtų būti 
parašytas, kai bilius yra įneš­
tas ir jus turite ^sitėmyti, ko­
kiam komitetai bilius buvo^ 
paskirtas.

Jeigu jūsų atstovas ar se­
natorius yra Komiteto narys, 
jūsų laiškas bus ypač efek­
tingas, kadangi komitetai dau 
giausia darbo daro legilacijoj. 
Jeigu jis nėra komiteto narys, 
paprašykit jo perduoti jūsų 
laišką komitetui su prašymu, 
kad laiškas butų uždokumen- 
tuotas komiteto bylose ir apie 
jo gavimą pranešta. Kitas jū­
sų laiškas, kai aite ja balsavi­
mo laikas už bilių Atstovų 
Rūmuose ar Senate, gali pa­
dėti jūsų atstovui nuspręsti 
jo palaikymą a e jam pasiprie­
šinimą.

Tinkamai nustatytas laiško 
rašymo laikas jūsų atstovui ir 
laiško turinys pareina nuo to, 
kaip gerai jus esat informuo­
ti apie didžiosios legislacijos 
progresą. Informuotas elekto­
ratas yra ge *us legislacijos 
pagrindas.

Ką gi jus Uuėtumėt rašyti 
savo atstovui kongrese? Pa­
rašykit jam, kcKia jusųvnuo- 
monė apie ruošiamą legislaci­
ją ir kodėl/- Jums nereikia 
duoti smulkios argumentaci­
jos. Jus galit daleisti, kad jū­
sų atstovas 1 ongrese žino 
daugumą argumentų už ar 
prieš svarbų bi’.ią. Bet jis ne­
žino jūsų nuomonės, nebent 
jus jam ją parašysite. Jūsų , 
laiškas nebūtina: turi būti pa­
rašytas mašinėle. Ranka ra­
šytas laiškas kartais giliau 
pagauna. Forminiai > laiškai 
yra beveik“ be naudos. Jie tik 
parodo, kad jus pasirašėt po 
gatavai sudaryta kieno nors 
nuomone.

Jūsų laiškai neturėtų būti

tik dėl tos Legislacijos, kuri 
jums asmeniškai svarbi. Jū­
sų atstovas kongrese1, žinoma, 
atstovauja jus, bet jis taip 
pat atstovauji ir tautinį in­
teresą. Jis daugiau dėmesio 
atkreips į laišKus, kurie paro- 
do? jog jų rašytojai žino, kas 
tautai yra geriau. Rašytojai 
savo korespondencijoj su at­
stovais, žinoma, turi sekti 
mandagumo taisyklių.

Kaip laiškai atstovams kon­
grese turėtų būti adresuoti? 
Laiškai atstovams kongrese 
turėtų būti adresuoti šiaip:

Honorable (pilnas vardas ir 
pavardė).

House of Representatives, 
Washington 25, D. C. 
Laiškai senatoriui turėtų 

būti adresuoti sekančiai:
Honorable (puiias vardas ir 

pavardė),
United Statas* Senate, 

t Washington 25, D. C.
Pastaba:
Nurodytais adresais pata­

riama pasinaudoti SLA kuo­
pom ir kitom oiganizacjom, 
kurios siųs Lietuvos laisvini­
mo reikalais rezoliucijas, pri­
imtas tautos l ventės—Vasa­
rio 16 d. minėjimuose.

menys. Gal jie nuvargo, gal 
entuziazmas išblėso, bet kas 
gi palaikys lietuvybės dvasią 
musų lietuviškoje SLA šeimo­
je, jei ne mes patys?

Tad vasario 25 <L, 12 vai. 
Lietuvių salėj, kviečiame dar 
vieną visuotinį susirinkimą. 
Pasistenkime gausiai atsilan­
kyti ir sudaryti veiklią valdy­
bą.

Vladas Braziulis

J. V. ST1LSONAS SVEIKSTA

Mums malonu pranešti, kad 
Juozas V. Stilsonas, SLA 126 
centrinės kuopos valdybos na­
rys, ir SLA centro tarnauto­
jas, sirgęs ilgesnį laiką, pa­
mažu sveiksta ir tvirtėja.

Gydosi namuose. Tikisi, gal 
neužilgo galės grįžti į darbą.

Cleveland, Ohio

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SLA išmokamų apdraudu ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

tJ

Acceptance for Mailing at Special Rate of 1 ostage provided for 
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ilntered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 
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Nauj o SLA Narys Didina Lietuvių Organizuotas Jėgas
LAIKYKITĖS TEISYBĖS KITŲ 

TAUTŲ ATŽVILGIU
Lietuviy delegacija pas Prezidentę J. Kennedy

Trūksta energijos ar 
aptingome.

Sunku butų atsiminti tokį 
įvykį SLA 136 kuopoje, kad 
kada nors metinis kuopos na­
rių susirinkimas butų neįsten­
gęs sudaryti naujos valdybos. 
Deja, taip atsitiko sausio 21 
d. Iri ne dėl to. kad butų ma­
žas narių skaičius, bet todėl, 
kad kaikurie siūlomieji ir pra­
šyte prašomieji . kandidatai 
atsisakė eiti betkurias parei­
gas valdyboje. Dar daugiau 
gaila, kad kai kas iš atsisa- 
kančiųjų yrra naudingi, veik­
lus ir kupini iniciatyvos as­

SHALINS
: FUNERAL HOME j 

84-02 Jamaica Ave.
/ (at Forest Parkway Station) Į 

'• Woodhaven 21, N. Y. ' į
Suteikiam garbingas laidotu- Į 

ves. Koplyčias suteikiam ’ 
nemokamai visose miesto 

? dalyse •
i F. W. SHALINS IR ? 
i J. B. SHALINS •

Tel. Virginia 7-4499
• •

Balchunas, atidarė ofisą 625 
57th St. SLA 212 kp. išrinko 
dr. V. Balčiūną kuopos dak­
taru kvotėju.

J. Kasputis

So. Boston, Mass
♦ Seniausia lietuviška radio 
programa Naujoj Anglijoj. va­
sario 25 d. švenčia savo 28 
metų sukaktuves. Ta proga 
bus: metinis talentų popietis, 
pirmą kartą So. Bostone ro­
doma lietuviškos spalvotos, 
kalbančios filmos ir gražuolės 
‘ Miss Lithuania of N. E.” ba­
lius, pagerbimui šių metų gra­
žuolės panelės Carol Grigai­
tės iš Brocktono.

Talentų rinkėjais yra: A. 
Gustaitienė, T. Mickunienė-Ju- 
rčnaitė, A. Ruseckiene - Ple- 
vokaitė, dr. B. Baškys ir J. 
Vaičaitis.

Lietuviškų filmų turinys: 
Prof. Varno gyvenimas, por­
tretai, peisažai, jo sukompo­
nuoti Lietuvos pašto ženklai, 
litai, šaržai, “Ant politikos 
laktų". Jis pats gyvenime, 
gamtoje. Los Angeles lietuvių 
tautiniai šokiai ir dainos, vad. 
muz. Budrumui, įpinta vaidy­
bos. Lietuva Šiandien turistų 
akimis — tai 1960 ir 61 m. 
lankiusių turistų okupuotą 
Lietuvą. Vaizdai — Vilnius, 
Kaunas, Klaipėda, Raudondva­
rio kolūkis. IJetuviškos dva­
sios pieštas, spalvotas kartū­
nas vaikams “Algį Trak) ir 
Taksiuką Šlcivj užpuolė bitės". 
Filmos yra Stasiunaičio filmų 
studijos iš Chicagos pagamin­
tos.

Išmokamos Apdraudos
1962 m. vasario 10 d.

KATRE MOYER OFF, 104 kp., Pittsburgh, 
Pa., gimusi vasasio 10, 1890 m., Karužiškių kaime, 
Panevėžio apskr., Lietuvoje. Prie SLA ' prisirašė 
sausio 1, 1926 m., mirė sausio 12, 1962 m. Velio­
nės dukterei Lyne A. Mullaney apdraudos išmokėta $600.00

JONAS NABAZAS, 104 kp., Pittsburgh, Pa., 
gimęs vasario 10, 1886 m., Raseinių apskr., Lietuvo­
je. Prie SLA prisirašė gruodžio 12, 1926 m., mirė 
sausio 18, 1962 m. Velionio žmonai, Onai Nabažas, 
apdraudos išmokėta __ __________ ____________ $1,000.00

VILLI AM TIKNIS, 122 kp., Chicago, Ill., gi­
męs sausio 22, 1909 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira­
šė balandžio 9, 1953 m., mirė sausio 24, 1962 m. 
Velionio žmonai, Sophie Tiknis, apdraudos išmokėta $500.00

KAZYS MARjGIS, 214 kp., St. Louis, Mo., gi­
męs 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkri­
čio 1, 1933 m., mirė lapkričio 16. 1961 m. Velionio 
seserei, Onai Rimkienei, apdraudos išmokėta . _ __ $439.00

BARBORA MATIENE, 272 kp., Amsterdam,
N. Y., gimusi lapkričio 4, 1887 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė lapkričio 6, 1927 m., mirė gruodžio
30, 1961 m. Velionės sunui John Matui apdr. išmokėta $375.00

PETRONE JONAITIENE, 299 kp., Rumford-, 
Me., gimusi sausio 1, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė sausio 12, 1936 m., mirė sausio 9. 1962 
m. Velionės giminaičiui, Alphonse Thomas apdr. i.Šm. $150.00

Viso ____________________ $3.064.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso________$18,261.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
31. J. MhxhIUs, 46 kp., Teirre Hmito, Ind.. sirgo 12 sav
32. V. Dabrilicn?, 57 kp., Worcester. Mass,, sirgo 5 d, 3.75
33. S. Lukošius, 122 kp., Chicago, III.,' sirgo R sav. 3 <1. 67 RR
34. B. Maliauskaji. 142 kp., New Hnven.-Conn., sirgo G sav 45.00
35. y. Šaltis, 156 kp., Benton, UI., sirgo 3 sav. 1 d. 20.25
36. B. Ccmerkienč, 207 kp., Manchester, Conn., sirgo 6 hav. 56.25

Viso ____________________ ----------------------- $27.

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------ --------------------------- $1,462.74

BERTHA TIVARONAS,
| SLA Sekretorė

► ► ► ► ► ► ► ► ►
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► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ►

► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► k

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSON AS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau­
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos bangA dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros*’ miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre­
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai - 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybąs, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi­
gyti. Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. Gražiai* kietais apdarais kaina $5.00;

minkštais apdarais — $4.00. į
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
63G E. Broadway So. Boaton 27, Mana.
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II
Kas nori skaityti su jokia * partija nesurištą laik­

raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
i bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI "NEPRIK1JVUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Ijasalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIK1AUSOMA IJETUVA".

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

NAUJIENOS s
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondrntus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėje.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
žinąs iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liepiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos*’ 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomone

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje $13.00 
metams. $7.00 — puaei metų. Kitose valstybėse — 
$16 00 metams, $R 00 — pusei metų. Chicagoje — 
$15.00 metams, $R 00 — pusei metų.

N ILUJLENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba money Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicano 8, Illinois

JURGIS VVASHINGTONAS

Vasario 22 d. sukako 230 
metų nuo Jurgio Washington 
gimimo. Ši sukaktis yra ypač 
reikšminga tiems, kurie gyve­
na musų sostinėje. Ši Ameri 
kos dalis buvo Jurgio Wash­
ington namais prieš jam pasi­
darant pirmuoju Amerikos 
prezidentu ir “Jo Kraš o Tė­
vu”. Ten jis gimė, mirė ir bu­
vo palaidotas. Ten kiekvienas 
kampas yra pilnas jo atmini­
mų ir kiekvienas - keliautojas 
yra primenamas, kad čia gy­
veno Jurgis Woshington.

Pats miestas yra jo vardu 
pavadintas ir yra dominuoja­
mai didelio Washingtono pa­
minklo. Du miesto universite­
tai (George Washington ir 
Georgetown) turi jo vardą.

Kitoje Potomac upės pusė­
je yra Virginia valstija, kur 
Washingtonas gimė. ■ Keliauto­
jas išvažiuodamas iš miesto 
Washington keliu pravažiuoja 
per Aleksandrijos miestą pro 
bažnyčią, kurioje Washington 
arbino Dievą. Dar uą kelių 
mylių kelias pasibaiia.

Mount Vernon yra Wash­
inton namai — balti su aukš­
tu stogu, iš kurių matyti Po­
tomac upės užsilenkimas. Na­
mai ir keli šimtai akrų žemės, 
ant kurių jie stovi, po Wash­
ingtono mirties buvo pradėję 
griūti, tačiau jie buvo atnau-

| jinti ir palikti tokiais, kurie 
jie buvo Washingtonui gyvam | 
esant.

Turistai į Washingtoną, į- 
skaitant ir mokyklų vaikų at­
stovus iš visų Amerikos kam­
pų, visuomet lanko Mount 
Vernon. Jie apvaikšto namus, 
apžiūri kambarį, kuriame Wa- 
shingtona mirė ir kuris yra 
tais pačiais baldais apstaty­
tas, kaip ir tuomet. Išėję iš 
namų jie eina per vartus ir 
sustoja prieš dvi marmuro 
lentas, padėtas šalia viena ki­
tos su užrašais: George Wa­
shington, 1732-1799. Martha 
Washington, 1732*1802.

Galbūt buvo neišvengiama, 
kad kaip daugiausia gerbiamo 
to meto asmens, Jurgio Wa­
shingtono, pavyzdys ir žo­
džiai persisunkė į Amerikos 
galvoseną. Išbuvęs prezidentu 
per dvi kadencijas, Washing- 
tona galų gale pasitraukė ir 
savo tautai davė tokį patari­
mą, kurį pasisavino sekančios 
kartos.

“Turėkit pasitikėjimą ir lai­
kykitės teisybės kitų tautų at­
žvilgiu".

“Puoselėkit taiką ir harmo­
niją su Visais. Religija ir mo­
ralė tegu vadovauja šiai lai­
kysenai. Didi tauta bus verta 
duoti pavyzdį žmonėms, kurie 
visada vadovavosi teisybe ir 
gero darymu”.

LIETUVIŲ DELEGACIJOS DAIJS PAS PREZIDENTĄ ,
Iš kairės į dešinę: S. Gegužis, P. P. Dargis, Dr. P. Grigaitis, prez. Kennedy, L. Šimutis ir k'.

ANGLIJA NEPRIPAŽĮSTA 
PABALTIJO VALSTYBIŲ 

OKUPACIJOS
JAV PREZIDENTAS J. KENNEDY
PRIĖMĖ LIETUVIŲ DELEGACIJĄ

AMERIKA REIŠKIA PARAMĄ 
LIETUVOS REIKALUI

VALST. SEKRET. DEAN RUSK. SVEIKINIMAS
Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 44 metų proga, 

JAV sekretorius Dean Rusk atsiuntė Lietuvos atstovui Juozui 
Rajeckui sveikinimą lietuvių tautai:

Minint Lietuvos atgimimo k^ip laisvos ir nepriklausomos 
valstybės keturiasdešimt ketvirtą metinę sukaktį, siunčiu 
Jums, kaip Lietuvos atstovui, Jungtinių Valstybių vyriausy­
bės ir tautos geriausius linkėjimus lietuvių tautai. Nors jos 
nepriklausomybė buvo užgniaužta prievartiniu įjungimu į So­
vietų Sąjungą, bet lietuvių tauta nepaliovė rodžiusi savo pasi­
ryžimo išlaikyti savo idealus ir išsaugoti savo tautinį paliki­
mą. Amerikos tauta gėrisi Jūsų tautiečiais už šį atsidavimą 
laisvei. Jungtinės Valstybes, atsisakydamos pripažinti Sovie­
tų įvykdytos Lietuvos aneksijos, pareiškia savo paramą Lie­
tuvos reikalui ir savo tikėjimą, kad lietuvių tauta išsilaikys.

DEAN RUSK

PASKELBĖ LIETUVOS DIENĄ
Illinois valstijos gubernato­

rius Otto Kerner, atsakyda­
mas į ALTo Chicagos skyr. 
kvietimą dalyvauti Tautos 
šventės minėjime, atsiuntė 
Chicagos Tarybos sekretorei, 
Euphrasinai Mikužiutei, šio 
turinio paaiškinimą:

“I^abai apgailestauju nega­
lėdamas būti su jumis šį va­
karą. Pasinaudodamas šia 
proga, pareiškiu mano asme­
niškus geriausius likėjimus 
visiems susirinkusiems į 44 
motų Lietuvos Nepriklauso­
mybės paskelbimo minėjimą. 
Tikrai pagirtina, kad šioje su­
kaktyje lietuvių kilmės ame­
rikiečiai — kuo jus galite tik­
rai didžiuotis ir kas praturti­
no fcias Jungt. Valstybes 
visi prisideda prie šio didžio- ,

jo įvykio.
“Šis įvykis minėtinas visų 

laisvę mylinčių piliečių viso­
se šalyse, ir jam atžymėti aš 
paskelbiu Vasario 16 d. Lietu­
vos Respublikos Dieną visoje 
Illinois valstijoje.

“Prašau pareikšti visiems 
mano nuoširdžiausius asme­
niškus sveikinimus ir geriau­
sius linkėjimus.

“Jums ištikimas,
Otto Kerner,

(iiil>cniatoriusM.

L GLEM2AI 75 METAI

Sausio 20 d. Vi J Ko vykd. 
Taryboj pirmin. Jonui Glem­
žti sukanka 75 m. amžiaus. 
Jis nuolat gyvena Vak. Vo­
kietijoje.

SLA Veikėjy pasitikėjimas savo darbo 
didžiu svarbumu padidina jy energiję 

ir sėkmingumą
Šioje vietoje nuolatos daromi priminimai apie reikalą 

stiprinti musų Susivienijimą, atliekami tuo supratimu, kad vei­
kėjai reatlaidžiai šį svarbų veikimą palaikytų aukštumoje, nes 
tik neperi raukiamos |iasta.ngos duoda pageidaujamus vaisius.

Numatomos derybos dėl 
Berlyno tarp Vakarų ir Rytų 
sukėlė pagrįstą susirūpinimą 
Europos pavergtų tautų tar­
pe. Tose derybose neišvengia­
mai turės būti paliesti ir tų 
tautų reikalai.

Britų Liet. Taryba (lietu­
vių > Didž. Brit. piliečių orga­
nizacija) aiškino tikrą padėtį 
ir jai buvo užtikrinta, kad 
Anglijos vyriausybės nusista­
tymas Pabaltijo valst. anek­
sijos klausimu yra nepasikei­
tęs nuo 1946 metų, kada tų 
kraštų aneksija buvo tik de 
facto pripažinta. Anglijos vy­
riausybės politika ir šiandien 
tebėra ta pati: nepripažinti de 
jure Pabaltijo valstybių anek­
sijos.

Vasario 16 d. Amerikos Lie­
tuvių delegacija buvo priimta 
JAV prezidento John Kennedy 
Baltuose Rūmuose, Washing­
ton, D. C.

Priėmimo metu prezidentas 
Kennedy savo pareiškime lin­
kėjo lietuvių tautai išsilaisvin­
ti iš sovietų priespaudos. ALT 
sekretorius dr. P. Grigaitis 
įteikė prezidentui memorandu­
mą, kartu iškeldamas lietu­
vių laisvės siekimus.

Musų delegaciją lydėjo 
kongresmanas Murphy iš Chi­
cagos.

Delegacijos sąstate buvo 
ALTo vykdomasis komitetas 
— L. Šimutis, dr. A. Grigai­

tis, E. Bartkus, M. Vaidyla; 
SLA prezidentas P. P. Dargis, 
Liet. Bendr. atst. Jasaitis, V. 
Adamkevičius, Rėželis, Z. Dai- 
lidka, S. Barzdukas ir dr. A. 
Nasvytis. Grupių organizaci­
jų atstovai — S. Gegužis, S. 
Bredes, V. Abraitis, A. J. Ru­
dis, V. T. Kvetkus, A. Var­
na^ J. Sonda, J. Grigalius ir 
ALIC direktorė M. Kižytė.

Delegacija buvo priimta ir 
sutikta labai palankiai. Be 
abejo, kad lietuvių delegacijos 
priėmimas JAV prezidento 
Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktyje, yra 
reikšmingu ir įsidėmėtinu 
įvykiu musų tautos laisvini­
mo kovoje.

Visi? kai aišku, kad musų va us, kuris šiuo metu yra ne­
paprastai svarbus, bus sėkmingas tik tuo atveju, jeigu mūrų 
veikėjai ir visi organizatoriai atliks praktiškai savo darbą, 
susitiks su tinkamais aplikantais, iuos rupažindins su Susi­
vienijimu ir prirašys naujus narius. Pirmoje eilėje musų vei­
kėjas, kalbėdamas su nauju aplikantu tvirtai tiki, jog jam 
gali pasiulyj tikrai ir neabejotinai gerą ir saugią bei naudin- 

a [ai raudą. Tai svarbiausia jo pareiga. Betgi mes taip pat 
gerai žinome, kad šioje šalyje apdraudos pasiūlymų kiekvie­
nas gauna labai daug, o patyrusių agentų, kaip sakoma, su­
gebėjimas “parduoti apdraudą”, dažnai žmones paveikia. To­
dėl daug kam atrodom kad esanti nemaža kompeticija.

KODLL PIRMOJE EILĖJE LIETUVIS TURI 
PRIKLAUSYTI SUSIVIENIJIMUI?

Visokia kompeticija pasidaro SLA veikėjui nereikšminga, 
jeigu jis atsimins, kad svarbu jam pačiam supfali ir nurody­
ti, jog kiekvienas lietuvis įstodamas į Susivienijimą netik gau-‘ 
na gerą apdraudą, net galima pasakyti, jog geresnės apdrau­
dos nėra. O gre'a to, kas tikrumoje yra svarbiausia, kiekvie­
nas lietuvis pasidarydamas musų Susivienijimo nariu, įsijun­
gia į lietuvišku patriotinę organizaciją, jo sumokamus apdrau­
dos pinigus neatiduoda svetimiems, o sutelkia lietuvių ran­
kose, tuos pinigus SLA konstitucijos numatyta tvarka kartu 
su visais jau esamais nariais valdo ir tvarko ir tuo budu da­
lyvauja bendrame lietuviškame veikime. Musų SLA sukrau­
ti kapitalai tarnauja nariams, užtikrindami jų ateityje saugią 
paramą ir lygiai pagelbsti bendriems tlietuvių visuomeniniams 
ir kultūriniams reikalams.

VISUOTINA LIETUVIŠKA VEIKIMĄ
Šios šalies lietuviai turi gausias savo organizacijas, ku­

rių žymi dalis pasiskirsčiusi srovėmis. Bet daugelis lietuvių 
pasiilgę bėndros ir vieningos veiklos. Kaip tik Susivienijime 
jie randa ne srovinį, o bendrą lietuvišką darbą savo ir visų lie­
tuvių labui. Čia yra svarbiausias pagrindas, kodėl kiekvienas 
lietuvis patriotas turėtų priklausyti SLA.

PRAILGINAMAS LAIKAS 
DOVANOM LAIMĖTI

PLFXIAMOS RADIJO 
TRANSLIACIJOS

Nuo 1961 m. gruodžio 14 d. 
lietuvių kalba transliacijos iš 
Tautinio Ispanijos Radijo Mad 
ride transliuojamos dar viena 
— 50 mtr. banga. Kasdien 
lietuvių kalba transliacijos 25, 
42 ir 50 m. bangomis vyksta 
nuo 19, 30 Vak. Europos lai­
ku (21,30 vai. Lietuvos laiku) 
iki 19,45 vai. Kieviena pro 
.grama kartojama kitą dieną 
6 vai. 30 min. V. Europos lai­
ku (8,30 vai. Lietuvos laiku) 
42 m. banga ir 15,45 val.'V. 
Europos laiku (17,45 vai. Lie­
tuvos laiku) taip pat 42 rr^ 
banga.

NELAIMĖJE ŽUVO ANT. 
VITKUS

Bad Zwischcnahn gruodžio 
mėnesį susisiekimo nelaimėje 
žuvo šios apylinkės narys, An­
tanas Vitkus. Velionis buvo 
kilęs iš Panevėžio aps., Roza­
limo vai., Kitaučių km., gimęs 
1900. IT. 26, nevedęs, ūkinin­
kas. Giminių Vokietijoje ne­
turėjo. Palaidotas Bad Zwis­
chcnahn bendrose kapinėse.

Prasidėjo SLA Pild. Tar. suvažiavimas
Vasario 22 d. New Yorke SLA centro patalpose prasidėjo 

SLA Pildomosios Taryobs suvažiavimas. Kadangi praėjusis 
suvažiavimas buvo prieš pusmetį, tai prasidėjusiai sesijai teks 
apsvarstyti apsčiai klausimų ir reikalų, todėl ir posėdžiai už­
truks keletą dieną. Suvažiavimui pirmininkauja SLA prezi­
dentas P. P. Dargis, taip pat dalyvauja vice prezidentas S. Ge­
gužis, sekretorė B. Pivaronienė, iždo globėjai E. Mikužiutė ir S. 
Bredes bei daktaras kvotėjas dr. S. Biežis. Plačioj darbų tvar­
koj yra ir vajaus reikalai, nes įjungimas į Susivienijimą dau­
giau lietuvių visuomet vadovybei rūpėjo ir tebėra vienu svar­
biuoju uždaviniu

Pranešimas SLA Pildomosios Tarybos 
rinkėjams -

Pranešu, knd P. B. Balčikonis, kuris ahunaiičiiKisi1 rinki­
muose \ ra nominuotas į NLA Pildomąją Tarybą \ ięr prrzl- 
den<o pareigoms, savo š. m. vasario 15 d. laišku atsisakė nuo 
kandaditavimo į minėtas pareigas.

To<lėl, nors balotuose P. B. Bakhikonio pavardė \ ra jčh- 
ši ta, prašau narių, renkant Pildomąją Tanką, turėti mintyje, 
jog minėtas kandidatais nesutinka Imti renkamas.

• B. 1T\AR(L\AS.
S|.A Sekretorė

ATEINANČIO SEIMO PROGA VISI KVIEČIAMI 
Į VAJAUS TALKĄ

Vajaus Komisija turėdama mintyje, kad šių metų Lepos 
mėnesį įvyksta SLA seimas ir norėdama šį svarbų musų or­
ganizacijos gyvenime įvykį geriau atžymėti, nutarė kviesti na­
rius, veikėjus ir organizatorius kuo daugiau lietuvių sutelkti į 
Susivienijimą. Tuo tikslu visos vajaus lengvatos yra taiko­
mos iki 1962 m. liepos 1 d. Taip pat prailginamas laikas do«> 
vanom laimėti.

Todėl kas iki liepos 1 d. atsiųs daugiau naujų narių ap­
likacijų, galės laimėti šias dovanas:

Pirmoji dovana — $100.06 už 50 naujų narių prirašymą.
Antroji dovana — $75.00 už 
Trečioji dovana — $50.00 už 
Ketvirtoji dovana—$40.00 už 
Penktoji dovana—$25JH) už

40 naujų narių prirašymą.
30 naujų narių prirašymą.
25 naujų narių prirašymą.
15 naujų narių prirašymą.

Šių dovanų laimėjime gali dalyvauti kiekvienas SLA narys.
Vajaus Komisija kviečia visus įsijungti j naujų narių pri- 

, rašymo darbą, laimėti dovanas ir aprūpinti savo artimuosius, 
pažįstamus ir kaimynus geriausia SLA apdrauda, kuri dei­
mantinės sukakties proga yra duodama didelėmis lengvatomis.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ IR NARIŲ
DĖMESIUI

Susivienijimo IJotinių Amerikoje Penkiasdešimtojo Sei­
mo nutarimu, Pildomosios Tarybos rinkiniams yra skiriamas 
vienas mėnuo. Dabartiniai rinkimai, kurių nominacijos jau 
įvykdytos, bus atliekami šių metų KOVO-MARCH mėnesį. 
Todėl kiekviena SLA kuopa v ra prašoma kovo-March mėnesio 
eigof' kviesti narių susirinkimą ir jame atlikti Pildomosios 
Tarybos rinkimus. Taip pat visi nariai yra skatinami minetuo- 
S4* rinkimuose gausiai dalyvauti.

MUSŲ ORGANIZUOTUMAS PRISIDĖS PRIE LIETUVYBĖS IŠLAIKYMO, TAT DAUGIAU LIETUVIŲ JRAŠYKIM | SUSIVIENIJIMĄ
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PRASIDEDA PILD.
TARYBOS RINKIMAI

Greitai artėja kovo' mėnuo, 
kuriame Susivienijimo nariai 
turėsime atlikti svarbią ir 
garbingą pareigą — išsirinkti 
savo organizacijos vadovybę. 
Tuo tikslu SLA sekretorė B. 
Pivaronienė visom kuopom 
išsiuntinėjo reikalingą me­
džiagą rinkimams atlikti. Jei 
viena kita kuopa dėl kurių 
nors priežasčių rinkiminės 
medžiagos nebūtų gavusi, yra 
prašoma apie tai pranešti 
SLA raštinei. Medžiaga bus 
pasiųsta papildomai. Svarbu 
kad rinkimai nei vienoje kuo­
poje nesusitrukdytų.

Iš oficialaus Pildomosios 
Tarybos pranešimo, kuris su 
rinkimine medžiaga yra pa­
siųstas kuopoms ir atspaus­
dintas praėjusiame Tėvynės 
numeryje, matome, kad tie 
rinkimai prasidės kovo-March 
1 d. ir baigsis to paties mė­
nesio paskutiniąją dieną. Va­
dinasi, rinkimams atlikti kuo­
pos turi 31 dieną. Rinkimams 
vieno mėnesio laiką nustatė 
SLA 50 seimas, įvykęs Chica- 
goje. Taigi ateinančio mėnesio 
laikotarpyje kiekviena kuopa 
turi sukviesti savo narių su­
sirinkimą Pild. Tarybai iš­
rinkti.

KIEKVIENAS DALYVAU­
KIME RINKIMUOSE

Kas šiuose rinkimuose kan­
didatuoja į Pildomąją Tary­
bą, matyti iš balotų — lape­
lių, kurie visom kuopom yra 
pasiųsti. Nariai, atvykę į su­
sirinkimą, balotais bus aprū­
pinti. J balotus yra įrašyti tie 
kandidatai, kurie praėjusiose 
nominacijose surinko reika­
lingą skaičių balsų ir sutiko 
būti renkamais. Dabar rinki­
mų budu nariams tenka pasi­
sakyti, kuriuos, asmenis‘ mes 
norime turėti organizacijos

' vadovybėje.
Tai viena svarbiųjų teisių, 

kurią kiekvienam nariui teikia 
SLA konstitucija fcitoji rinki­
minė teise duoda nariams pri­
vilegiją patiems valdyti ir 
tvarkyti savo organizaciją. 
Todėl kiekvienas susipratęs 
narys turi pasistengti pasi­
naudoti teikiama galia, kitaip 
sakant, atlikti rinkiminę par­
eigą

Dalyvaudami rinkimuose 
mes ne tik atitekame narių 
pareigas, bet kartu parodome 
pasitikėjimą tie?hs žmonėms, 
kuriuos renkame į savo orga­
ninei jos vyriausią vadovybę. 
Tbdėl juo daugiau dalyvausi­
me linkimuose, tuo didesnį 
pasitikėjimą parodysime busi-
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S1 A VEIKIMĄ, M. AFTI KIE5F, MINI SUKAKTI

Iš kairės į dešinę: Juozas Aftukas, Marijona Aftukienė, 
Algis Raulinaitis

Los Angeles, Calif.

Pasveikinta M. Aftukienė
Marijona Aftukienė, sausio 

21 d., buvo losangeliečių pa­
sveikinta jos 65 metų sukaktį 
minint. Liet. Bendr. Los An­
geles apygardos pirmin. K. 
Liaudansko suorganizuotas 
komitetas, kurį sudarė S. Pui- 
kunienė, E. Dovydaitienė, D. 
Narbutienė ir M. Karalienė, 
pakvietė losangeliečiuą. į Ben­
druomenės centro namus pa­
gerbti sukaktuvininkę Marijo­
ną Aftukienę. Susirinko d a ik 
giau kaip 80 asmenų.

Programai ^vadovavo Algis 
Raulinaitis. Be jo M. Aftukie­
nę ir jos vyrą Juozą Aftuką 
sveikino: K. Lukšys, M. Me­
džiukas — Balfo vardu, A. 
Devenienė — savo ir prof. M. 
Biržiškos vardu, kurs tuomet 
buvo ligoninėj; K. Liaudans- 
kas, J. Jodelė — Alto vardu, 
S. Puikunienė — 16 Vasario 
gimnazijai remti bureelio var­
du, A. Dabšys — savo šeimos 
vardu, A. Glažė — Maž. Liet. 
Bičiulių D-jos vardu, P. Kiš­
kis — Demokratų Klubo var­
du žurnalistai V. Bakanas ir 
B. Raila papasakojo apie M. 
Aftukienės veiklą. Dr. P. Rau­
linaitis pabrėžė, jog jaunimas 
turėtų sekti M. Aftukienės 
pavyzdžiu.

M. Aftukienė daug yra vei­
kusi SLA įvairiose kuopoje ir 
komisijose. Ji yra buvusi va­
jaus komisijos pirmininke ir 
buvo surinta apdraudų dau­
giau kaip už $59,000.00 SLA 
75 kp. vardu M. Aftukienę 
pasveikinti buvo pakviestas 
fin sekr. K. Januta. Iš 75 
kuopos M. Aftukienės pager­
bimo pietuose dalyvavo dar 
šie nariai: J. ir A. Balčiūnai, 
M. ir A. Deveniai, V. ir J. Do­
vydaičiai, F. Collins, K. ir A. 
Lukšiai, B. Raila, J. ir I. Si- 
mokai.

Laiškais bei telegramomis 
sveikino Naujienų redaktorius 
Dr. P. Grigaitis, SLA centro 
iždininkė Nora Gugienė, Ona 
Indrelienė, S, ir M Goniprow, 
L. ir K. Griniai, J. ir A. Ma­
son, Varnų šeima, Liet. Bend.

mai Pildomajai Tarybai. Tai­
gi, J rinkimus žiūrėkime kaip 
į vieną svarbiųjų pareigų 
Tuo bus parodyta musų dides­
nis domėjimasis organizacijos 
pagrindiniais reikalais, kas be 
abejo turės teigiamos įtakos 
ir pačios organizacijos stipri­
nimui. Savo gausesniais balsa­
vimais mes paremkime savo 
vadovybę ne tik teisiškai, bet 
ir moraliai jos nclegvame, bet 
atsakomingame darbe.

Los Angeles pirm. J. Motiejū­
nas, E. ir H. Tumai, Liet. De­
mokratų Klubas, E. Sabalytė, 
Mr. ir Mrs. Kirilauskai, V. 
Dovydaičiai. Kai kurie sveiki­
nusieji atsiuntė bei įteikė do­
vanėlių.

Dėkodamas už pagerbimą, 
M. Aftukienė papasakojo at­
siminimų iš savo veiklos pa­
brėždama, kaip jai malonu 
dirbti visuomenei.

Tikrai buvo gražus jubilie­
jinis banketas. Tokia pagerbi­
mo Aftukai yra užsipelnę.

Koresp.

Wilkes Barre, Pa.

Juozas Vasiliusv •
SLA 35 kp. pirmininkas, mirė 
sausio 17 d. Liko žmona Ona 
Aušuraitė - Vasilienė, duktė 
Adelė, sūnus Antanas ir Juo­
zas bei anūkai.

Cleveland, Ohio

Kuopos valdybos rinkimai
Visuotinis SLA 136 kuopos 

narių susirinkimas kviečiamas 
vasario 25 d., 12 vai., Lietu­
vių salėje.

Mietiniai veiklos bei apy­
skaitų pranešimai jau atlikti 
ir patvirtinti, belieka išrinkti 
darbščią, rūpestingą ir gabią 
valdybą, kad veikla butų dar 
geresnė.

Atvykime ne tik patys, bet 
paraginkime ir kitus kuopos 
narius dalyvauti. Neužmirški­
me, kad nuo valdybos priklau­
so musų kuopos gyvumas.

Vladas Braziulis

Norwood, Mass.

SLA 131 kuopos nutarimu, 
sekantis narių susirinkimas 
įvyks kovo 11 d., sekmadienį, 
2 vai. popiet, įprastoje vieto­
je. Susirinkimas bus svarbus, 
nes jame bus SLA Pild. Ta­
rybos rinkimai. Musų visų 
pareiga susirinkime dalyvauti 
ir atlikti rinkiminę pareigą. 
Nepamirškite! —

Sekretorius K. A.

Chicago, Illinois

SLA 134 Moterų kuopa 
paminėki Tautos šventę

Vasario 1 d., Hollywood 
svetainėj šios kuopos gausiai 
susirinkusios narės aptarė or 
ganizacijos reikalus, išklausė 
ligonių lankytojų ir SLA 6 
apskrities atstovų pranešimus, 
kuriuos su užgyrimu priėmė.

Kuopos rengiamo žaidimo 
popiečio komisija pranešė, kad 
sekmadienį, kovo 18 d., 3 vai. 
popiet, Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43r. St. įvyks žaidi­
mai su puikiomis dovanomis 
ir skaniomis vaišėmis. Visos 
narės pasižadėjo dalyvauti ir 
savo draugus atsikviesti.

Po susirinkimo iškilmingai 
paminėta Lietuvos Nepriklau­
somybės paskelbimo sukaktis. 
Kuopos narės dainininkės, Ire­
na Protas ir Kristina Austin, 
akompanuojant viešniai Juze- 
finai Millerytei. sugiedojo 
Amerikos Ir Lietuvos himnus, 
atiduota pagarba žuvusioms už 
laisvę. Patrijotišką kalbą pa­
sakė Sandaros redaktorius M. 
Vaidyla. Tėviškėlės ansamblio 
jaunutės kanklininkės, tauti­
niuose rūbuose, Gailutė ir Ire­
na Masiulytės, Regina Kerva- 
laitytė ir Regina Navikaitė, 
vadovaujant Anelei Kirvaity- 
tei, gražiai kanklėmis pa­
skambino, padainavo ir pasa­
kė gražių eilėraščių. Jos visus 
sužavėjo. Kuopos narės Juze 
fa Gulbinienė padeklamavo 
gražų eilėraštį. Be to ji, pati 
aukodama, skatino nares au­
komis padidinti kuopos skirtą 
auką 25 dol. Narės dar sudė­
jo $20.50, tai iš viso Lietu­
vos vadavimo reikalams pa­
aukota $45.50.

Minėjimas baigtas gimtadie­
nių proga syeikinant J. Mile- 
rytę, D. Kaminskienę, Al. 
Ramonienę ir kitas. Taip pat 
gerb. svečią j. Spaitį. Buvo 
suteiktos • skanios vaišės, už
kurias širdingai dėkojame. 
Ačiū ir Birutei Jezavitas už 
tautinių spalvų skanų tortą.

Širdingai dėkojame progra­
mos dalyviams ir visiems at­
silankiusiems.

SLA 134 mot. kp. vardu,
K. Katkevičienė

, Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos veikla

Su ateinančiu pavasariu^ ir 
mes. ' SLA nariai, stokim į 
darbą kartu su garbinga mu­
sų organizacija. Visi mes ži­
nom, kad tik SLA yra viena 
iš didžiųjų apsidraudimo or­
ganizacijų lietuviams. Susivie­
nijime galite apsidrausti vi­
siems prieinama kaina. Kiek­
vienas SLA narys kas savaitę 
gauna nemokamai gražų lietu­
višką laikraštį “Tėvynę” su 
gražiais paveikslais ir naujau­
siomis žiniomis.

Musų kuopos sekantis susi­
rinkimas įvyks kovo-March 4 
d., 2 vai. popiet, Lietuvių Mu- 
zikalinėj svetainėj, 2715 E. 
Allegheny Ave., Atsiveskite 
savo draugus bei pažįstamus 
į susirinkimą ir įrašykite į Su­
sivienijimą, tuo prisidėsite 
prie vajaus.

SLA prezidentas Povilas P. 
Dargis kviečia visus narius 
stoti į talką ir prirašyti nors 
po vieną narį.

Susirinkime taip pat vykdy- 
slm Pild. Tarybos rinkimus. 
Todėl prašome visus gausiai 
dalyvauti.

G. Palaitis,
SLA 135 kp. aekret. .

Pittsburgh, Pa.

SLA 40 kp. susirinkimas 
bus kovo-March 4 d., 2 vai. 
popiet, Liet Mokslo Draugys­
tės svetainėie. 142 Orr St.

Visi nariai dalyvaukite, bus 
renkama Pild Taryba ir de­
legatai j seimą. Taip pat bus 
svarstomi kiti svarbus reika­
lai.

Kuopos valdyba

SVEIKATOS
• ftį skyrių veda Sveikatos Komisija :
: VINCAS TERCTJONAS, M D ir
i , ,

SKYRIUS
MOTIEJUS NASVYTIS, M. D., 
ALBINAS GRIGAITIS, M D.

Atominio karo atveju

DR. A. GRIGAITIS

MAISTAS IR KITOS AT­
SARGOS SI f'.l’Tl'VRJE

Slėptuvėj turi būti paieng­
ta visai šeimai dviem savai­
tėm pakankamai Įvairaus 
maisto ir vandens. Geriausiai 
maisto atsargas turėti kanser- 
vuoto dėžėse. Maistas bombos 
sprogimo metu dėžėse lieka 
nepaliestas. Skaitosi, jog dė­
žėse maistas tinkamas varto­
jimui. Prieš vartojimą dėžu­
tės, buteliai arba kiti sanda­
rus indai valgiui, kuriuos ga­
lėjo paliesti , radioaktyvus 
spinduliai, turi būti gerai nu 
plauti. Čia žemiau išvardinu 
maždaug maisto kiekį, reika- 
Hngą vienam asmeniui dviem 
savaitėm.

Pieno miltelių 2 pakelius, 
išgarinto 4 kenes po 14*2 un­
cijų.

Vaisių sunkos: tomeičių 2 
kenes po 14 uncijų, oranžų 
sunkos 2 kenes po 14 uncijų, 
greipfruto 2 kenes po 14 unc.

Vaisių: persikų 2 kenes po 
14 unc., kriaušių 2 kenes po 
14 nuc., Aprikosų 2 svarus.

Daržovių: tomeičių 4 kenes 
rpo 16 unc., žirnių 4Jcenes po 
16 unc., komų 2 kenes po 12 
ar 16% unc., žalių pupų 2 ke­
nes po 15% unc., sriubos 8 
kenes po 10Vj unc.

Mėsos ir mėsos produktų: 
troškintos mėsos 2 kenes. Sa­
lami 2 kenes (1 sv.) arba Tu­
na žuvies 4 kenes po 6-7 unc. 
Spageti ir mėsos kapotos 2 
kenes po 15% unc., keptų pu­

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI
CLEVELAND. OHIO

SLA 136 kp. metinis susi­
rinkimas kviečiamas vasario 
25 d., sekmadienį, 12 valandą, 
Lietuvių salėje.

♦
MANCHESTER. CONN.
SIuA 207 kp. susirinkimas 

įvyks kovo-March 11 d., sek­
madienį, 12:30 vai, Lietuvių 
svetainėje, 24 Golway Street.

EDWARDSVILLE, PA.
SLA 1 kuopos susirinkimas 

kviečiamas kovo-March 4 d., 
sekmadienį, 12 vai. pietų me­
tu, pastovioje vietoje.

ANSONIA. CONN.
SLA 66 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 11 d., Liet, parap. 
salėje, tuo pačiu pastoviu lai­
ku.

♦
------ KENOSHA, WIS

SLA 212 kp. susirinkimas 
įvyks kovo - March 7 d., tre­
čiadienį, 7:30 vai. vak., pas R. 
Stankų, 2422 52nd St.

♦

DETROIT, MICH.
SIjA 352 kp. susirinkimas 

įvyks kovo - March 4 d., sek- 
madienj, 12:15 vai. popiet, bu­
vusioj lietuvių svetainėje.

DORCHEvSTER, MASS.
SLA 308 kp. kovo 3 d., 6 

vai. vakare, Sandaros svetai- 
nėjež 124 F St., So. Boston, 
rengia Užgavėnių pobūvį.

♦
LA WHEN ,Tf, MASS. • |

SLA 41 kp. susirinkimas 
kviečiamas kovo - March 3, 
šeštadienį, 2 vai. popiet, J et. 
Pil. klubo svetainėje.

♦

EASTON. PA.
Tautos šventės minėjimas 

Įvyks vasario 25 d., 3 vai. po 
pietų, lietuvių Klube. 631 
Walnut St.

pelių 2 kenes po 1 sv., sūrio 
2 sloikus, grudų 14 pakelių, 
biskvitų 2 dėžutes, kavos 2 
sloikus arba arbatos, sodės 24 
butelius.

Maistas, gavęs radio akty­
vių spindulių, yra pavojingas 
gyvybei ir turi būti sunaikin­
ta.

Slėptuvėj turėti gaisrui ge­
sinti įrankius: karvį, lopetą, 
šiupelį, kad reikale galima bu­
tų atsikasti, užgriuvus slėp­
tuvės išėjimui. Turėti kopė­
čias. Slėptuvėj laikyti žarną, 
kuria plaunama automobilis 
arba laistoma gėlės. Gaisro 
metu ji gali labai praversti. 
Apsisaugoti nuo gaisro, laiky­
ti švaroj rūšį, garažą ir 1.1. 
Nelaikyti name, o tuo labiau 
slėptuvėj gazolino bei kitų de­
gamųjų medžiagų.

Esu sakęs, slėptuvėj turėti 
baterinį radijo aparatą. Ban­
gomis 640 ir 1240 vadinamom 
Conelrod, civįė gynyba duos 
informacijas apie radio akty­
vumo stovį, kaip ilgai priseis 
pasilikti slėptuvėj, kuri vieta 
yra nepavojinga, kuri pavo­
jinga ir t.t.

Klausyti instrukcijų jusą 
vietos civilės gynybos parei­
gūnų, vykdyti jų nurodymus, 
kur jus bebūtumėt pavojaus 
metu — namie ar kur kitur. 
Jieškokite apsaugos slėptuvėj 
ir ten pasilikit iki nebus leis­
ta ją apleisti.

Miestuose bus kiekvienoj 
gatvėj įtaisytos viešos slėptu­

CHICAGO, ILL.
SLA 63 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 7 d., 8 vai. vak., 
Palmer Park svetainėje, 111 
St. ir Indiana Ave.

NORWOOD, MASS.
SLA 131 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 11 d., sekmadienį, 
2 vai. popiet, pastovioje vie­
toje.

♦

PITTSBURGH. PA.
SLA 40 kp. susirinkimas 

bus kovo-March 4 d.. 2 vai. 
popiet, Liet. Mokslų Draugys­
tės svetainėje, 142 Orr St. 
(Soho).

♦

PHILADELPHIA, PA.
SLA 135 kp. susirinkimas 

įvyks kovo-March 4 d., 2 vai. 
popiet. Liet. Muz. svetainėje, 
2715 E. Allepheny Avė.

♦

MAHANOY CITY, PA.
SLA 211 kp. susirinkimas 

bus kovo 4 d., tuo pačiu pa­
stoviu laiku ir toje pačioje 
vietoje.

♦

WESTVILLE, ILL.
SLA 18 kp. susirinkimas 

kviečiamas kovo 4 d., sekmad., 
1 vai. popiet, miesto svetainėj.

♦

SHENANDOAH, PA.
SlJK 23 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 4 d., sekmadienį, 
1:30 vai. popiet, Lietuvių Ve 
teratnų patalpose, 216 North 
Main St.

4
AKRON. OHIO

SLA 198-354 kp. susirinki­
mas bus kovo 4 d., 2 vai. po 
pietų, šv. Petro svetainėje.

♦
EAST CHICAGO. IND,

SI^A 185 kp. visuotinas su­

vės, pa v. mokyklose, miesto 
pastatuose, fabrikuose ir t.t. 
Gali būti viešos slėptuvės 
įtaisytos ir privačiuose na­
muose. Subway tuneliai yra 
gera slėptuvė tūkstančiams 
žmonių. Slėptuvėms gali būti 
pri.aikyti tuneliai.

Kiekvienas privalo žinoti, 
kur yra viešos slėptuvės, kad 
-reikale ją ko greičiausia pa­
siekus. Ant viešų slėptuvių 
bus parašai.

VANDUO

Ątom. bombai sprogus, ne­
naudoti vandens nei iš van­
dentiekio, nei iš šulinio, nei iš 
upės, ežero, šaltinio arba kūd­
ros. Laukti pranešimo, kad 
vanduo tinka vartojimui. Van 
duo laikomas uždaruose in­
duose tinka vartojimui. Slėp­
tuvėj turėti vandens atsargą 
dviem savaitėm. Vandens vi­
rinimas radio aktyvumą ne­
prašalina.

Vartojant vandenį • ne iš 
vandentiekio, jei pastarasis 
yra sugedęs arba po atakos 
gali būti užterštas, reikia jį 

* valyti, desinfekuoti. Šiam tiks­
lui tinka:

Virinimas 5-10 min. Virini­
mas užmuša užkrėtas. 0

Chlorinacija. Vartojama 5,- 
25G sodium hypochlorite. Ga­
lionui vandens įlašinti 1-3 la­
šus, suskalauti ir naudoti po 
30 minučių.

Tr. jod. (jodinos tinktūra) 
2-3 lašai kvortai vandens.

Specialios tabletėlės valyti 
vandenį. Viena tabletė kvortai 
vandens.

(Bus daugiau)

sirinkimas įvyks kovo 6 d., 
7:30 vai. vakare, Liet, svetai­
nėje, 2006 139th St.

LOWELL. MASS.
SLA 173 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 4 d., sekmadienį 
3 vai. popiet, pastovioj vietoj.

+
LAWRENCE, MASS.

SLA 41 kp. susirinkimas 
įvyks kovo 3 d., šeštadienį, 2 
vai. popiet, L.P.K. svetainėje, 
41 Berkeley St.

SCRANTON, PA.

SLA 30 kp. susirinkimas 
įvyks kovo-March 7 d., 7 vai. 
vak., K. of P. Hall, Church 
Ave.

BINGHAMTON. N. Y.
SLA 50 kp. susirinkimas 

kviečiamas kovo 6 d., antrad., 
7:30 vai. vak., Lietuvių sve­
tainėje, 315 Clinton St.

I Chicago, Illinois
SLA 63 kuopos specialus 

susirinkimas bus kovo-March 
7 d., 8 vai. vakaro, Palmer 
Park svetainėje, 111th St. ir 
Indiana Ave. Visi nariai daly­
vaukite ir atlikite savo parei­
gą. Bus Pild. Tarybos rinki­
mai. Taip pat aptarsime siun­
timo delegatų į SI^A seimą.

Kartu pasitarsime apie bu­
siantį 63 kuopos metinį ban­
ketą. kuris įvyks balandžio 
28 d., šeštadienį, Kultūros 
Klubo salėje.

Taigi, dalyvaukite susirinki­
me. Banketo komisiją sudaro 
jaunuoliai. Vadovauja Jonas 
Labžentia,

I*. J. Kučinskas

PAJIEmKOJIMAS
Vincas Terearvičia įieško 

sesers Adelės Teresevičiutės- 
ArŽuolaitienės. gyv. New Bri­
tain. Conn. Zinantiejie prašo­
mi pranešti jos adresą Tėvy­
nei.

AMERIKOS LIETUVIAI LIETUVOS 
NEPRIKSAUSOMYBĖS DARBUOSE

DR. M. J. VINIKAS

Tęsinys
Tuo pat laiku Egzekutyvis 

Komitetas taipgi vedė ener­
gingiausi vajų pasimatymais 
ir susirašinėjimais su State 
Departmentu (Užs. Reikalų 
Min.) ir kitomis ministerijo­
mis bei kitų valstybių amba­
sadomis Washingtone įrodinė­
jant, kad Lietuva jau pasiekė 
to moralio, materialio ir vals­
tybinio susiorganizavimo ir 
stiprumo laipsnio, kuris yra 
reikalingas tautų nepriklauso­
mybės pripažinimui. Visiems 
buvo pabrėžiama, kad Lietu­
va jau gali pildyti ir nori pil­
dyti visas tas tarptautineą 
obligacijas, kurios privalomos 
nepriklausomoms valstybėms, 
kad ji jau užtektinai susitvar­
kius ir gali būti pripažinta ir 
nori, kad blokada Lietuvai ir 
uždraudimas visokio susisieki­
mo su ja nėra pateisinamas 
jokiais militariais, strategi­
niais, politiniais ar ekonomi­
niais motyvais.

Kad paremti šią visą akci­
ją dar stipriau, Egzekutyvis 
Komitetas atsišaukė į plačią 
visuomenę prašydamas, kad 
butų surinkta milionas para- 

" šų po JSgzekųtyvio Komiteto 
sustatytu Lietuvos pripažini­
mo prašymu.

Balandžio 12 ir 14 d., 1919 
m., buvo nuskirtos rinkimui 
tų parašų. Milionas parašų su­
rinkta. Nustebino toks Lietu­
vai prijautimas visus. Tarpe 
pasirašiusių buvo daug guber­
natorių, kardinolų, vyskupų, 
senatorių ir daugybės kitų 
svarbių visuomenei žinomų 
žmonių. Įtakingos pasekmės 
surinkimo tų parašų buvo taip 
aiškios, kad pasaulis apie tai 
per visą spaudą painformuo­
tas ir Lietuvoje laikinai pasK 
liko vokiečių, o ne bolševikų 
kariuomenė. Lietuva tapo mu­
sų nutarta jų efektą pratęsti 
ir jų įteikimą prezidentui ati­
dėti kokiam laikui. Taip ir 
buvo padaryta.

Šie intensyvi darbai pradė­
jo nešti vaisių.

Balandžio mėn. War Trade

PO EUROPA PASIDAIRIUS
JUOZAS ZIMBLYS

Pabaiga
PRIE MRIAKOSIOS JUROS

Į šiaurę nuo Parcelonos yra 
vadinamas Costa Brava, kur 
yra daug puikių paplūdimių 
prie Viduržemio juros. Vie- 

* ną vakarą išvažiavom į nedi­
delį pajūrio miestelį, kuris 
yra vasarotojų centras vasa­
ra. Čia pasiturintieji turi iš­
sinuomavę ar nusipirkę vilas, 
tai yra labai giažųs daugu­
moj vieno aukšto namukai, 
modemiškai įrengti pajūryje. 
Buvo jau vėlus vakaras, į>et 
aš vistiek norėjau bent trum­
pą laiką pabūti prie mėlyno­
sios juros. Pirmą sykį teko 
pravažiuoti Viduržemio jurą, 
vykstant į Australiją 1947 
metais, pradedant Gibraltaru 
ir baigiant Suezo kanalu. Da­
bar gi esant Šiaurėje prie tos 
pačios juros, kuri savo žavu­
mo neprarado, iš kurios pu­
sės Į ją bežiūrėtum: bangos 
vis ošia, buria t.avo paslapti­
mis.

Apžiūrėję Wernerio vilą, 
kuri yra visai netoli nuo ju­
ros, grįžom į miestą. Pakeliui 
pravažiavom Castcldefeis pilį 
ant kalvos aukštai, apačioje 
ošia juros bangoc, ir žmogus 
jautiesi nutolęs nuo pilkos 
kasdienybės ir einamųjų mem 
kų reikalų, kurie musų laikų 
žmogų bando paversti į ma­
šiną. i

Vakarais teko nueiti į vie- 

Board sutiko nukelti IJetuvai 
blokadą ir tokiu budu tapo 
atidaryta galimybės siųsti 
produktus į Nepriklausomą 
Lietuvą. Tą pačią dieną Fede­
ral Reserve Board davė leidi­
mą siųsti pinigus Lietuvon, o 
American Relief Administra­
tion, kartu su Amer. Raud. 
Kryžium, pažadėjo teikti pa- 
gelbos karo nukentėjusiai Lie­
tuvai. Amer. Raud. Kryž. su­
tiko sugrąžinti mums, šelpi­
mo tikslams* pas jį gulinčius 
Lietuvos Dienos pinigus, su­
moj $130,000, o American Re­
lief administracija pažadėjo 
anonymiai pridėti dar 150 
tukst. ir Juftgt. Valst. žino­
mais keliais viską pasiųsti 
Lietuvos vyriausybei pavidale 
“javų”. * ‘

Dėl šio laimėjimo kilo mu­
sų tarpe labai aštrus ginčai 
ir nepasitenkinimai — nepasi­
dalinta “autoritetu” ir ši sun­
kiai gauta proga tapo negali­
ma panaudoti, o nesusiprati­
mai kilusieji dėl šių pinigų 
pradėjo siekti visai nepaken­
čiamo laipsnio.

Nežiūrint laikraštinių ginčų, 
politinis darbas kaip Tarybų, 
taip ir įvairių kitų organizaci­
jų, buvo nepaliaujamai plečia­
mas. Apie gegužės 20 d., 1919 
m., Tarybų Pildomasai Komi­
tetas nutarė prisidėti forma­
liai prie Lietuvių, Latvių, Es­
tų ir LTkrainiečių Lygos, ku­
rios pirmininku ir uoliausiu 
veikėju buvo V. Jankauskas. 
Gegužės 25 d., šios keturios 
tautos surengė New Yorke di­
džiulę protesto demonstraciją. 
Kaip pasekme demonstracijos 
gauta daug užuojautos pareiš­
kimų nuo žymiausių Amerikos 
visuomenininkų. Apie tą laiką 
grįžo iš Europos Lopatto ir 

’ Česnulis ir jų grįžimas buvo 
panaudotas sustiprinimui po­
litinių darbų kolonijose.

Pastiprinimui bendros poli­
tinės akcijos ir išsprendimui 
visos eilės svarbių srovinių 
klausimų, sušaukta birželio 9 
d., 1919 m. Amerikos Lietuvių 
Seimas Chicagoje. Seime da­
lyvavo 339 delegatai, čia gi­

I ną kitą mažosios scenos teat­
rus “Victoria” ir “Apolo”.- 
Programos gan įdomios, bet 
ar tai dėl kainų aukštumo, ar 
kitų priežasčių, žmonės nela­
bai gausiai lankosi. Mums bu­
vo tikrai įdomu išgirsti gy­
vas ir sultingas dainas, ku­
rios sudrebina širdį.

Dar vieną iš Romiausių iš­
kylų padarėme ; Tibidado 
kalną, kur yra įvairių pasi­
linksminimų parkas, įdomi 
bažnyčia. Pasikėlę moderniu 
funikulierium Į aukštoką kal­
ną, iš kurio visa Barcelona 
matosi, kaip ant delno. Bu­
vom maloniai nustebinti vi­
sais Įrengimais ir jietos šva­
rumu. Vakarais kalno bažny- 

j čia apšviečiama prožektoriais 
ir duoda puikn vaizdą, žiū­
rint iŠ Barcelonos.

RAGANOS PILYJE

Įsėdom į pakibusį ore trau­
kinuką. kuris rieda per gro­
tas, tunelius su bėgančiais 
upeliais, visokios baidyklės 
pakeliui sudaru baugų įspūdį. 

| Tiesiog baimės /varė aukštu­
ma ir visokį smakai. Nuėjom 
pažiūrėti ten stovinčios raga­
nos (Castillo de la bruja) pi­
lies. Perėję tiltelį, /žengiam į 
tamsų prieangį ir siauručiais 
laipteliais pradedam kopti į 
viršų. Tarp kitko, ponia Car­
men ir jos dukrele Elena į vi­
dų nėjo. Mat, joa vienu laiku 
buvo pilyje paklydusios ir tik 

mė ir garsusis “laisvės Var­
pas”, įamžinimui laisvės prin­
cipų nepriklausomoje IJetuvo- 
je. Seime priimtos politinės 
rezoliucijos ir išrinktos komi­
sijos atliko daug naudingo 
darbo ir sudarė valstybinėse 
sferose gero įspūdžio. Išlei­
dus, liepos 9 d., 1919 m., Pa­
ryžiun, amerikiečių delegatą 
B. K. Balutį, musų organiza­
cijos dar didesne energija ir 
entuziazmu varė užbrėžtus po­
litinius ir šelpimo darbus.

Skaičius Įtakingų draugų, 
pritariančių Lietuvos troški­
mams, vis buvo didinamas. 
Tarpe tokių draugų skaitėme 
daugelį stambiausių ir įtakin­
giausių Amerikos veikėjų ir 
statesmanų, kai ptai: buv. 
prezidentą Roosevelt, senato­
rius Lodbe, Walsh, Williams, 
Caulder, prezidento Wilsono 
žentą p. McAdoo, p. Caldwell, 
prof. Putney, prof. Puller, 
prof. Miller, Peck, Rieg, Moo­
re, kongresmanus LaGuardia, 
Chandler, Sabbath ir daugybę 
kitų rašytojų, redaktorių ir 
visuomenės veikėjų.

Pasidėkavojant jųjų drau­
gingumui, Lietuvos nepriklau­
somybės klausimas buvo nuo­
latos palaikomas gyvai prie­
lankioje domėję valdančių 
sferų, spaudos ir visuomenės. 
Greitai musų pozicija taip su­
stiprėjo, kad apie pradžią rug­
pjūčio mėn., 1919 m., besiku­
rianti Lietuva galėjo gauti iš 
Amerikos labai lengvomis są­
lygomis iki $100,000,000 pa­
skolos. Išdirbimui šiai pasko­
lai sąlygų, Iždo Departmen- 
tas paskyrė iš savo pusės ko­
misiją vadovybėje p. Rieg, o 
Egzekutyvį Komitetą atsto­
vavo komisija, vadovybėj pir­
mininko p. Villmonto. ’ Egze­
kutyvis Komitetas kablegra- 
mais pranešė apie tai Lietu­
vos vyriausybei per ministerį 
pirmininką, prof. Voldemarą, 
tuomet Paryžiuje ir prašė, 
kad formaliai prašytų pasko­
los. Kiek vėliau tokias pat 
kablegramas išsiuntė p. Vill- 
montas ir Amerikos Lietuvių 
Tautinė Taryba.-

Atsakymo negauta, o tuo 
tarpu anksčiau įsiginčiję as­
menys šiuos žingsnius pradė­
jo spaudoje atakuoti ir todėl 
po keliolikos abiejų komisijų 
posėdžių tolimesnės derybos 
tapo atidėtos. Neilgam laikui 

tarnautojų pagalba išėjo. Aš 
su žmona irgi ouvom gerokai 
įbauginti įvairių baisenybių: 
siauri laiptai sukiojasi, braš- 
wa, stiprus vėjai pučia, tam­
su. Einam per grybų laukelį, 
kurie beveik žmogaus aukščio. 
Pereinam raganos miegamąjį 
su plačia, bet trumpa lova, di­
džiausiom klumpėm. Užsike- 
liam į pilies kuorus. Leidžian­
tis žemyn vėl eile mažų saliu- 
kių su skalpais, kaukuolėmis 
ir eile kitų baisenybių. Dure­
lės taip gudriai užmaskuotos, 
kad vos randi praėjimą. Pil­
na įvairių gudrių tekniškų 
įtaisų, kurie žmogų krato ir 
sukioja į visus šonus.

Gerokai “įbauginti”, aplei- 
džiam raganos pil/ ir vėl per- 
sikeliam iš pasakų pasaulio į 
realų gyvenimą. Važiuojant į 
miestą teko pastebėti, kad 
gatvių lempos yra uždega­
mos, kiekviena paskirai: 
miesto tamautojar eina nuo 
vieno stulpo prie kito ir ati- 
darinėdamas mažas dureles 
prie stulpo bazės spauduoja 
mygtukus. Ilga procedūra, bet 
ko gi čia stebette, ilgi vakarai, 
laiko daug

ŽIAURUS BUVO VIDAI S 
KARAS

Prieš išvažiuo ant lankėmės 
pas švogerkos tėvus. Pedro 
Gonzalea buvo išgyvenęs daug 
sunkių dienų civilinio karo 
metu. Man buvo įdomu iš tie­
sioginio anų laikų liudininko 
išgirsti apie tą žiaurųjį karą, 
bet laiko buvo labai maža ir 

praėjus, Jungt.- Valst. kongre­
sas panaikino fondus, kuriuos 
buvo pavedęs administracijai 
tokiems tikslams ir tokiu bu­
du mes vėlfaju šios paskolos 
jau gauti negalėjome.

Pasidėkojant tokiai autori­
tetingai ir Įtakingai paramai, 
nekurie, net tarptautinės svar­
bos, darbai pavykdavo. Pa­
vyzdžiui, paskelbus, lapkričio 
11 d., 1918 m. paliaubų (ar­
mistice) sąlygas, Amerikos 
Lietuvių Tautinė Taryba la­
bai susirūpino sąlyga, kuri 
reikalavo, kad vokiečių karluo 
menė turi būtinai tuojau išsi­
traukti iš visų okupuotų plo­
tų, reiškia ir iš Lietuvos. Bet, 
Tarybos žiniomis ir suprati­
mu,* Lietuva tuo laikotarpiu 
dar neturėjo pakankamai or­
ganizuoto ginklo sėkmingai 
atremti bolševikų ir lenkų ar­
mijas, kurios,, neveikiant jo­
kiems kitiems Alijantų pa­
tvarkymams, butų tikrai užė­
musios taip evakuotą ir dar 
neorganizuotą Lietuvą.

Atremti tą gresiantį pavo­
jų buvo šuoliais pranešta 
Amerikos vyriausybei ir tuo­
jau pasiųsta Washingtonan 
delegacija, nurodyti gresiantį 
pavojų ir prašyti, kad ta da­
lis paliaubų sąlygų butų mo­
difikuota taip, kad leistų vo­
kiečių kariuomenei pasilikti 
okupuotoje Lietuvoje iki lie­
tuviai suspės suorganizuoti 
tinkamą vykdymo ir apsigyni­
mo aparatą ir galės sėkmin­
gai atremti gresiantį bolševi­
kų Lietuvos užėmimo pavojų. 
Toji paliaubų dalis buvo tuo­
jau pakeista, gavo progą su­
siorganizuoti.

Bus daugiau

Akron, Ohio
SLA 198-354 kp. susirinki­

mas įvyks kovo 4 d., 2 vai. po 
pietų, šv. Petro svetainėje.

Kviečiami visi nariai ir na­
rės atsilankyti j susirinkimą.

N. La,wrence,
SLA 198-354 kp. sekr.

Scranton, Pa.
SLA 30 kp. susirinkimas 

įvyks kovo-March 7, 7 vai. 
vakare, K. of P. Hall, Church 
Ave.

Bus Pild. Tarybos rinkimai 
ir svarstomi kiti reikalai.

Ona Zorskaitė

jo žmona, dėl seno amžiaus ir 
blogos sveikatos, reikalavo jo 
nuolatinio dėmesio. Barcelona 
buvo apgriauta bombardavimo 
metu, komunom kontroliavo 
visą gyvenimą. Buvo didelis 
maisto trukumas, visur vieš­
patavo teroras. Priešingi re­
žimui žmon?s buvo šaudomi 
ir jų turtas konfiskuojamas. 
Maestas skendo tamsoje. Kas 
galėjo iš miesto bėgo, kas ne­
galėjo turėjo slapstytis pa­
stogėse ir rūsiuose, ir tik 1939 
metkis Barcelona pradėjo gy­
venti normalesnį gyvenimą. 
Pedro Gonzale^ mano, kad, 
nežiūrint visų diktatūros ydų, 
Franco metu Ispanija atsikū­
rė ir yra nuolatinio progre­
so ženkle.

SUDIEV PALAIMINTAI 
ŽEMEI

lapkričio 19 d. jau teko ap­
leisti Barceloiią. Tariame su­
diev Ispanijai, kuri dainoje 
yra vadinama Titrą bendita— 
palaimintoji žeme. Svainiu mus 
vei? savo mašina Pan Ameri­
can džetu skridom per Lisa­
boną, Santa Mariją (Azorų 
sala) į New Yuiką. Per maž­
daug pusantros vai. skridimo 
Pasiekėm Lisaboną. Čia džrto 
peraonalas pasikeitė: nuo is­
panų perėmė amerikiečiai.

Visi pranešimai daromi tik 
angliškai. Oras keitėsi ir kelis 
sykius turėjom prisitvirtinti 
sėdynėse diržą s. Po pen ketos 
valandų laimingai atvykom į 
Idlewild aerodromą. Malonus

Binghamton, N. Y.
SLA 50 kuopos susirinki­

mas įvyks antradienį, kovo 6, 
7:30 vai., Liet, .svetainėje, 315 
Clinton St.

Visi kuopos nariai prašomi 
atvykti, nes bus SI^A Pildom. 
Tarybo rinkimai. Taip pat pa­
raginkite savo draugus prisi­
rašyti prie SIjV

I*. B. Balehikonis,
SLA 50 k p. sekret.

Wilkes Barre, Pa.

Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktis buvo pa­
minėta vasario 11 d., per vie­
tinę radijo stotį. Minėjimą su­
ruošė SLA 7 ir LRKSA 5 ap­
skritys. Programą pravedė V. 
Kamarauskas. Sugrota Ameri­
kos Ir Lietuvos himnai (iš 
plokštelių) Taip pat liaudies 
dainelės, įdainuotos prieš 40 
metų, gerai žinomo daininin­
ko Jono Butėno ir Petronėlės 
Jurgeliutės.

Dr. A. J. Valibus pasveiki­
no lietuvių kalba radijo klau­
sytojus. Taip pat pasakė ang­
lų kalba prakalbą. Paminėjo 
Lietuvos valstybės įkūrimą 
1251 m. Nuo tada Lietuva, 
kaip krikščioniška karalystė, 
užėmė svarbią vietą Europos 
valstybių tarpe. Toliau iškėlė 
svarbesnius lietuvių tautos 
sukilimus prieš rusus. Padarė 
Lietuvos nepriklausomo gyve­
nimo apžvalgą. Musų valstybė 
darė didelę pažangą. Įsteigė 
universitetus, mokyklas, eko­
nominiai pakėlė Lietuvos gy­
ventojų gyvenimą, sutvarkė 
pinigų valiutą ir išlaikė ją pa­
stovioj vertėj. Lietuviai turi 
teisę but nepriklausomi kaip 
tauta. Gilioj senovėj jie sulai­
kė torius nuo užpuolimo va­
karų Europos. Lietuviai ger­
biami, kaip tauta, kuri išlaikė 
gyvą kalbą, artimą sanskritų 
kalbai.

SLA 7 apskrit. pirmin. A. 
Miliauskas lietuviškai apibrė­
žė Lietuvos nepriklausomos 
valstybės atsikūrimą. Dabar 
rusai užpuolė musų tautą ir 
tūkstančius lietuvių išvežė Į 
Sibirą ir kitaip naikina. Į lie­
tuvių gyvenvietes atkrausto 
rusus.

N. Bajorienė anglų kalba 
perskaitė Pennsylvanijos gu­
bernatoriaus proklamaciją.

jausmas, kad jau namie. 
Anot patarlės: visur gerai, 
bet namuose geriausia — at­
rodė labai pagrįstas.

Dar lėktuve buvo duota už­
pildyti muito tikslams anke­
ta apie atsivežamas gėrybes. 
Nuolatiniam gyventojui yra 
leista atsivežti iš užsienio 
100 dolerių vertės prekių be 
muito. Aš truputį drebinau 
kinkas, nes visokių gėrybių 
vertė buvo didesnė. Galvojau, 
kad gali susidaryti keblumų, 
bet muitinės valdininkas bu­
vo labai malonuus. Jis apžiu­
rėjo musų 6 paklotus ir ant 
rankų neštus plakatus Ir 
kitką labai paJršutinlŠka, pa­
linkėjo mums gero vėjo ir 
tuo visas mano nereikalingas 
kinkų drebini.nas pasibaigė.

NEW YORKE

Now Yorke buvom priimt! 
labai mandagiai Ir maloniai. 
Mus maloniai nustebino ponai 
ftlultčs, kurie musų laukė ae­
rodrome ru šiltu “Welcome 
Home.” Susikrovę visus tur­
tus į jų Rambler/, per pusva­
landį atsiradome musų bute 
Brooklyne. Čia radome butą 
aptvarkytą ir maišelį nupirk­
tų reikalingiaua ų maisto pre­
kių pradžiai. Tą viską padarė 
ponia Č. Aiullieni, kuriai bu­
vome Ir tebesame dėkingi už 
reikalų statu avimą musų 
atostogų metu Europoje.

Taip ir pasibaigė kelionė. 
Grįžę vėl įsiįjungėme į nuola­
tinę kovą už kasdieninę duo­
nelę.

Perskaitė rezoliuciją Lietuvos 
nepriklausomybės reikalu.

Programos vedėjas V. Ka­
marauskas deklamavo eilėraš­
tį iš Sibiro, ramindamas mo­
tiną, ‘kad lietuviai grįš į tėvy­
nę ir atgaus savo tautai lais­
vę.*

J. V. Stanislovaitis

Shenandoah, Pa.
SLA 23 kp. mėnesinis susi­

rinkimas bds kovo 4 d., 1:30 
vai. popiet, Liet. Veteranų 
patalpose, 216 N. Maint St. #

Kuopos valdyba kviečia sa­
vo narius gausiai dalyvauti 
susirinkimo, nes bus SI^A Pil­
domos Tarybos rinkimas.

Kiekvienas narys privalo 
dalyvauti susirinkime, kada 
įvyksta SlJV Pild. Tarybos 
rinkimai.

Ateidami į susirinkimą at- 
siveskit naujų narių prirašyti 
į SLA 23 kuopą. Bandykime 
į SLA įrašyti vaikus, mergai­
tes. Vaikams mokestis me­
tams tik $3.00 už $1,000 ap- 
draudos.

Iki pasimatymo susirinki­
me!

Viktoras Visockis,
23 kp. koresp.

East Chicago, Ind.

SLA 185 kuopos visuotinas 
ir svarbus susirinkimas įvyks 
kovo 6 d., 7:30 vai. vak., Lie­
tuvių svetainėje, 2006 139th 
St., East Chicago, Ill.

Visus kuopos narius prašau 
būtinai dalyvauti, nes turime 
išrinkti Pild. Tarybą. Taip pat 
teks aptarti kitus svarbius 
reikalus. • ' „ -

Mrs. Eva Liublnas, 
SLA 185 kp. sekr.

Westville, Illinois
SI^A 18 kp. susirinkimas 

bus^ kovo 4 d., 1 vai. popiet, 
miesto svetainėj. Susirinki­
mas svarbus. Bus rinkimai 
Pild. Tarybos ir svarstomi ki­
ti kuopos reikalai. Taip pat 
rinksime kuopos valdybą. Be 
to bus galima sumokėti duok­
les.

Atsiveskit norinčius įstoti į 
SLA. Kviečia

18 kuopos valdyba

KREIPIMASIS KONKURSO REIKALU

Vilniaus Krašto Liet. Są­
jungos St. Catharines ak yr., 
vesdamas rezistencinę veiklą 
už rytines bei pietines IJetu- 
vos sienas su sostine Vilniu­
mi ir jos sritimis ir norėda­
mas šią mintį lietuvių tarpe 
palaikyti gyvesnę, skelbia 
mokyklinio amžiaus jaunimo 
rasinių konkursą, geriau pa­
žinti Vilniui ir jo reikšmei iš­
populiarinti.

KonkurRO sąlygos:
1. Tema laisva, bet būtina 

apie Vilnių bei jo kraštą. (Vil­
niaus kraštu laikome visą bu­
vusią lenkų okupuotą IJetu- 
vos dalį).

2. Rašinys neilgesnis kaip 
du mašinėle rašyti “standard” 
puslapiai ir tik lietuvių kalba.

3. Pasirašytas slapyvardžiu, 
o atskirame voko įrašyta tik­
ra autoriaus pavardė, antra­
šas, amžius, lankoma mokyk­
la ir jos skyrius bei klasė.

4. Rašinį atsiųsti iki 1962 
metų balandžio 15 d. šiuo ad­
resu: Lithuanian Association 
of Vilnius Region, St. Catha­
rines Branch, 11 Erie St. Ca­
tharines, OnL, Canada.

5. Už geriausius tris raši­
nius skiriamos piniginės pre­
mijos: 15 ir 10 dol. Pre­
mijos bus įteiktos 1962 m, 
birželio 23 d., Niagaros pusla-

• aalyje vilniečių rengiamose 
Joninėse.

Į 6. Įvertinimo (jury) komi­
siją sudaro:

Lawrence, Mass.

Pereitam SI^A 41 kuofjoa 
susirinkime buvo išrinkta kuo­
pos valdyba 1962 m.

Pirm. Michell Stonie, vice 
pirmin. Jonas Indela, finansų 
sekret. John Stundžia, proto­
kolų sekret. Adam Yukno, iž- 
din. Kazimieras Kezulas.

Kadangi sekmadieniais bu- 
sai neina ir toliau gyvenantie­
ji nariai negali lankytis susi­
rinkime, tai nutarta susirinki­
mus kviesti kas pirmą šešta­
dienį naujo mėnesio, 2 valan­
dą popiet, toj pačioj vietoj.

Ateinantis susirinkimas bus 
kovo 3 d., 2 vai. popiet, L. P. 
K. svetainėj, 41 Berkeley St.

Visi nariai ir narės bukite 
šiame susirinkime, nes yra 
daug svarbių reikalų apsvars­
tyti. Taip pat bus Pild. Tary­
bos rinkimas. Visus kviečia

SIjA 41 kp. valdyba 
A. Yukno,

SI.A 41 kp. sekret.

Philadelphia, Pa.

ŠIA 135 kp. susirinkimas 
bus kovo-March 4 d., 2 vai. 
popiet, Lithuanian Music Hall, 
viesimes žinomoj vietoj.

Siame susirinkime balsuosi­
me už kandidatus musų or­
ganizacijos Pild. Tarybon, tai­
gi kiekvieno nario ir narės yra 
pareiga tą prievolę atlikti.

Yra narių, kurių mokesčiai 
gana atsilikę. Prašau susirin- 
kiman atvykti ir duokles už­
simokėti.»

Kiti organizacijos reikalai 
— gauti naujų narių musų 
kuopai, svarstymas rengiamos 
loterijos ir t.t.

Z. Jankauskas, 
fin. sekret.-iždin.

Mahanoy City, Pa. . « z 11 "
SLA 211 kuopos susirinki­

mas įvyks kovo 4 d. Visi na­
riai ir narės malonėkit ateiti 
į susirinkimą, kuris bus tuo 
pačiu laiku ir toje pačioje vie­
toje.

Bus Pild. Tarybos rinkimai. 
Svarbu visiems’ dalyvauti.

Prašome atsivesti naujų na­
rių įrašyti.

A. Ramanauskas,
Sekret.

a) Pedagogė ir dabartinė 
“Moteris” redaktorė L Matu­
sevičiūtė, Toronto, Ont.

b) Hamiltono šeštadieninės 
mokyklos vedėjas J. Mikšys.

c) St. Caharines šeštadieni­
nės mokyklos vedėja M. 
Gverzdienė.

d) Buvusi Vilniaus krašto 
mokytoja E. Jakubilienė, St 
Williams.

e) Vilniečių atstovas VKLS 
krašto valdybos pirmininkas 
K. Baronas.

Kreipiamės į visus patrio­
tus lietuvius, ypač j tėvus ir 
mokytojus prašydami para­
ginti jaunimą rašinėlius para­
šyti ir atsiųsti.

Už dėmesį iš anksto dėko­
jame.

_ VKIzS-gos St Catharines 
skyriaus valdyba.

SIBIRE MIELIAU, KAIP 
ITAIĮJOJĘ ...

Sovietų radijas dar labiau 
sustiprino savo vedamą kam­
paniją už vykimą Sibiran, ją 
pavadindamas “Sibiras šau­
kia ” Norėdamas labiau pa­
traukti sovietiškąjį jaunimą 
vykti į tolimuosius Rytus, 
Maskvos radijas štai ką tvir­
tina : “Sibiras turi daugiau 
saulėtų dienų, kaip Italija ./ 
Jau. girdi, praėjęs taa laikas, 
kai apie Sibirą ir kitas jam 
artimas vietoves buvo kalba­
ma kaip apie “apleistas, ledų 
apdengtas sritis.”
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PRASIDEDA PILD.
TARYBOS RINKIMAI

Greitai artėja kovo' mėnuo, 
kuriame Susivienijimo nariai 
turėsime atlikti svarbią ir 
garbingą pareigą — išsirinkti 
savo organizacijos vadovybę. 
Tuo tikslu SLA sekretorė B. 
Pivaronienė visom kuopom 
išsiuntinėjo reikalingą me­
džiagą rinkimams atlikti. Jei 
viena kita kuopa dėl kurių 
nors priežasčių rinkiminės 
medžiagos nebūtų gavusi, yra 
prašoma apie tai pranešti 
SLA raštinei. Medžiaga bus 
pasiųsta papildomai. Svarbu 
kad rinkimai nei vienoje kuo­
poje nesusitrukdytų.

Iš oficialaus Pildomosios 
Tarybos pranešimo, kuris su 
rinkimine medžiaga yra pa­
siųstas kuopoms ir atspaus­
dintas praėjusiame Tėvynės 
numeryje, matome, kad tie 
rinkimai prasidės kovo-March 
1 d. ir baigsis to paties mė­
nesio paskutiniąją dieną. Va­
dinasi, rinkimams atlikti kuo­
pos turi 31 dieną. Rinkimams 
vieno mėnesio laiką nustatė 
SLA 50 seimas, įvykęs Chica- 
goje. Taigi ateinančio mėnesio 
laikotarpyje kiekviena kuopa 
turi sukviesti savo narių su­
sirinkimą Pild. Tarybai iš­
rinkti.

KIEKVIENAS DALYVAU­
KIME RINKIMUOSE

Kas šiuose rinkimuose kan­
didatuoja į Pildomąją Tary­
bą, matyti iš balotų — lape­
lių, kurie visom kuopom yra 
pasiųsti. Nariai, atvykę į su­
sirinkimą, balotais bus aprū­
pinti. J balotus yra įrašyti tie 
kandidatai, kurie praėjusiose 
nominacijose surinko reika­
lingą skaičių balsų ir sutiko 
būti renkamais. Dabar rinki­
mų budu nariams tenka pasi­
sakyti, kuriuos, asmenis‘ mes 
norime turėti organizacijos

' vadovybėje.
Tai viena svarbiųjų teisių, 

kurią kiekvienam nariui teikia 
SLA konstitucija fcitoji rinki­
minė teise duoda nariams pri­
vilegiją patiems valdyti ir 
tvarkyti savo organizaciją. 
Todėl kiekvienas susipratęs 
narys turi pasistengti pasi­
naudoti teikiama galia, kitaip 
sakant, atlikti rinkiminę par­
eigą

Dalyvaudami rinkimuose 
mes ne tik atitekame narių 
pareigas, bet kartu parodome 
pasitikėjimą tie?hs žmonėms, 
kuriuos renkame į savo orga­
ninei jos vyriausią vadovybę. 
Tbdėl juo daugiau dalyvausi­
me linkimuose, tuo didesnį 
pasitikėjimą parodysime busi-
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S1 A VEIKIMĄ, M. AFTI KIE5F, MINI SUKAKTI

Iš kairės į dešinę: Juozas Aftukas, Marijona Aftukienė, 
Algis Raulinaitis

Los Angeles, Calif.

Pasveikinta M. Aftukienė
Marijona Aftukienė, sausio 

21 d., buvo losangeliečių pa­
sveikinta jos 65 metų sukaktį 
minint. Liet. Bendr. Los An­
geles apygardos pirmin. K. 
Liaudansko suorganizuotas 
komitetas, kurį sudarė S. Pui- 
kunienė, E. Dovydaitienė, D. 
Narbutienė ir M. Karalienė, 
pakvietė losangeliečiuą. į Ben­
druomenės centro namus pa­
gerbti sukaktuvininkę Marijo­
ną Aftukienę. Susirinko d a ik 
giau kaip 80 asmenų.

Programai ^vadovavo Algis 
Raulinaitis. Be jo M. Aftukie­
nę ir jos vyrą Juozą Aftuką 
sveikino: K. Lukšys, M. Me­
džiukas — Balfo vardu, A. 
Devenienė — savo ir prof. M. 
Biržiškos vardu, kurs tuomet 
buvo ligoninėj; K. Liaudans- 
kas, J. Jodelė — Alto vardu, 
S. Puikunienė — 16 Vasario 
gimnazijai remti bureelio var­
du, A. Dabšys — savo šeimos 
vardu, A. Glažė — Maž. Liet. 
Bičiulių D-jos vardu, P. Kiš­
kis — Demokratų Klubo var­
du žurnalistai V. Bakanas ir 
B. Raila papasakojo apie M. 
Aftukienės veiklą. Dr. P. Rau­
linaitis pabrėžė, jog jaunimas 
turėtų sekti M. Aftukienės 
pavyzdžiu.

M. Aftukienė daug yra vei­
kusi SLA įvairiose kuopoje ir 
komisijose. Ji yra buvusi va­
jaus komisijos pirmininke ir 
buvo surinta apdraudų dau­
giau kaip už $59,000.00 SLA 
75 kp. vardu M. Aftukienę 
pasveikinti buvo pakviestas 
fin sekr. K. Januta. Iš 75 
kuopos M. Aftukienės pager­
bimo pietuose dalyvavo dar 
šie nariai: J. ir A. Balčiūnai, 
M. ir A. Deveniai, V. ir J. Do­
vydaičiai, F. Collins, K. ir A. 
Lukšiai, B. Raila, J. ir I. Si- 
mokai.

Laiškais bei telegramomis 
sveikino Naujienų redaktorius 
Dr. P. Grigaitis, SLA centro 
iždininkė Nora Gugienė, Ona 
Indrelienė, S, ir M Goniprow, 
L. ir K. Griniai, J. ir A. Ma­
son, Varnų šeima, Liet. Bend.

mai Pildomajai Tarybai. Tai­
gi, J rinkimus žiūrėkime kaip 
į vieną svarbiųjų pareigų 
Tuo bus parodyta musų dides­
nis domėjimasis organizacijos 
pagrindiniais reikalais, kas be 
abejo turės teigiamos įtakos 
ir pačios organizacijos stipri­
nimui. Savo gausesniais balsa­
vimais mes paremkime savo 
vadovybę ne tik teisiškai, bet 
ir moraliai jos nclegvame, bet 
atsakomingame darbe.

Los Angeles pirm. J. Motiejū­
nas, E. ir H. Tumai, Liet. De­
mokratų Klubas, E. Sabalytė, 
Mr. ir Mrs. Kirilauskai, V. 
Dovydaičiai. Kai kurie sveiki­
nusieji atsiuntė bei įteikė do­
vanėlių.

Dėkodamas už pagerbimą, 
M. Aftukienė papasakojo at­
siminimų iš savo veiklos pa­
brėždama, kaip jai malonu 
dirbti visuomenei.

Tikrai buvo gražus jubilie­
jinis banketas. Tokia pagerbi­
mo Aftukai yra užsipelnę.

Koresp.

Wilkes Barre, Pa.

Juozas Vasiliusv •
SLA 35 kp. pirmininkas, mirė 
sausio 17 d. Liko žmona Ona 
Aušuraitė - Vasilienė, duktė 
Adelė, sūnus Antanas ir Juo­
zas bei anūkai.

Cleveland, Ohio

Kuopos valdybos rinkimai
Visuotinis SLA 136 kuopos 

narių susirinkimas kviečiamas 
vasario 25 d., 12 vai., Lietu­
vių salėje.

Mietiniai veiklos bei apy­
skaitų pranešimai jau atlikti 
ir patvirtinti, belieka išrinkti 
darbščią, rūpestingą ir gabią 
valdybą, kad veikla butų dar 
geresnė.

Atvykime ne tik patys, bet 
paraginkime ir kitus kuopos 
narius dalyvauti. Neužmirški­
me, kad nuo valdybos priklau­
so musų kuopos gyvumas.

Vladas Braziulis

Norwood, Mass.

SLA 131 kuopos nutarimu, 
sekantis narių susirinkimas 
įvyks kovo 11 d., sekmadienį, 
2 vai. popiet, įprastoje vieto­
je. Susirinkimas bus svarbus, 
nes jame bus SLA Pild. Ta­
rybos rinkimai. Musų visų 
pareiga susirinkime dalyvauti 
ir atlikti rinkiminę pareigą. 
Nepamirškite! —

Sekretorius K. A.

Chicago, Illinois

SLA 134 Moterų kuopa 
paminėki Tautos šventę

Vasario 1 d., Hollywood 
svetainėj šios kuopos gausiai 
susirinkusios narės aptarė or 
ganizacijos reikalus, išklausė 
ligonių lankytojų ir SLA 6 
apskrities atstovų pranešimus, 
kuriuos su užgyrimu priėmė.

Kuopos rengiamo žaidimo 
popiečio komisija pranešė, kad 
sekmadienį, kovo 18 d., 3 vai. 
popiet, Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43r. St. įvyks žaidi­
mai su puikiomis dovanomis 
ir skaniomis vaišėmis. Visos 
narės pasižadėjo dalyvauti ir 
savo draugus atsikviesti.

Po susirinkimo iškilmingai 
paminėta Lietuvos Nepriklau­
somybės paskelbimo sukaktis. 
Kuopos narės dainininkės, Ire­
na Protas ir Kristina Austin, 
akompanuojant viešniai Juze- 
finai Millerytei. sugiedojo 
Amerikos Ir Lietuvos himnus, 
atiduota pagarba žuvusioms už 
laisvę. Patrijotišką kalbą pa­
sakė Sandaros redaktorius M. 
Vaidyla. Tėviškėlės ansamblio 
jaunutės kanklininkės, tauti­
niuose rūbuose, Gailutė ir Ire­
na Masiulytės, Regina Kerva- 
laitytė ir Regina Navikaitė, 
vadovaujant Anelei Kirvaity- 
tei, gražiai kanklėmis pa­
skambino, padainavo ir pasa­
kė gražių eilėraščių. Jos visus 
sužavėjo. Kuopos narės Juze 
fa Gulbinienė padeklamavo 
gražų eilėraštį. Be to ji, pati 
aukodama, skatino nares au­
komis padidinti kuopos skirtą 
auką 25 dol. Narės dar sudė­
jo $20.50, tai iš viso Lietu­
vos vadavimo reikalams pa­
aukota $45.50.

Minėjimas baigtas gimtadie­
nių proga syeikinant J. Mile- 
rytę, D. Kaminskienę, Al. 
Ramonienę ir kitas. Taip pat 
gerb. svečią j. Spaitį. Buvo 
suteiktos • skanios vaišės, už
kurias širdingai dėkojame. 
Ačiū ir Birutei Jezavitas už 
tautinių spalvų skanų tortą.

Širdingai dėkojame progra­
mos dalyviams ir visiems at­
silankiusiems.

SLA 134 mot. kp. vardu,
K. Katkevičienė

, Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos veikla

Su ateinančiu pavasariu^ ir 
mes. ' SLA nariai, stokim į 
darbą kartu su garbinga mu­
sų organizacija. Visi mes ži­
nom, kad tik SLA yra viena 
iš didžiųjų apsidraudimo or­
ganizacijų lietuviams. Susivie­
nijime galite apsidrausti vi­
siems prieinama kaina. Kiek­
vienas SLA narys kas savaitę 
gauna nemokamai gražų lietu­
višką laikraštį “Tėvynę” su 
gražiais paveikslais ir naujau­
siomis žiniomis.

Musų kuopos sekantis susi­
rinkimas įvyks kovo-March 4 
d., 2 vai. popiet, Lietuvių Mu- 
zikalinėj svetainėj, 2715 E. 
Allegheny Ave., Atsiveskite 
savo draugus bei pažįstamus 
į susirinkimą ir įrašykite į Su­
sivienijimą, tuo prisidėsite 
prie vajaus.

SLA prezidentas Povilas P. 
Dargis kviečia visus narius 
stoti į talką ir prirašyti nors 
po vieną narį.

Susirinkime taip pat vykdy- 
slm Pild. Tarybos rinkimus. 
Todėl prašome visus gausiai 
dalyvauti.

G. Palaitis,
SLA 135 kp. aekret. .

Pittsburgh, Pa.

SLA 40 kp. susirinkimas 
bus kovo-March 4 d., 2 vai. 
popiet, Liet Mokslo Draugys­
tės svetainėie. 142 Orr St.

Visi nariai dalyvaukite, bus 
renkama Pild Taryba ir de­
legatai j seimą. Taip pat bus 
svarstomi kiti svarbus reika­
lai.

Kuopos valdyba

SVEIKATOS
• ftį skyrių veda Sveikatos Komisija :
: VINCAS TERCTJONAS, M D ir
i , ,

SKYRIUS
MOTIEJUS NASVYTIS, M. D., 
ALBINAS GRIGAITIS, M D.

Atominio karo atveju

DR. A. GRIGAITIS

MAISTAS IR KITOS AT­
SARGOS SI f'.l’Tl'VRJE

Slėptuvėj turi būti paieng­
ta visai šeimai dviem savai­
tėm pakankamai Įvairaus 
maisto ir vandens. Geriausiai 
maisto atsargas turėti kanser- 
vuoto dėžėse. Maistas bombos 
sprogimo metu dėžėse lieka 
nepaliestas. Skaitosi, jog dė­
žėse maistas tinkamas varto­
jimui. Prieš vartojimą dėžu­
tės, buteliai arba kiti sanda­
rus indai valgiui, kuriuos ga­
lėjo paliesti , radioaktyvus 
spinduliai, turi būti gerai nu 
plauti. Čia žemiau išvardinu 
maždaug maisto kiekį, reika- 
Hngą vienam asmeniui dviem 
savaitėm.

Pieno miltelių 2 pakelius, 
išgarinto 4 kenes po 14*2 un­
cijų.

Vaisių sunkos: tomeičių 2 
kenes po 14 uncijų, oranžų 
sunkos 2 kenes po 14 uncijų, 
greipfruto 2 kenes po 14 unc.

Vaisių: persikų 2 kenes po 
14 unc., kriaušių 2 kenes po 
14 nuc., Aprikosų 2 svarus.

Daržovių: tomeičių 4 kenes 
rpo 16 unc., žirnių 4Jcenes po 
16 unc., komų 2 kenes po 12 
ar 16% unc., žalių pupų 2 ke­
nes po 15% unc., sriubos 8 
kenes po 10Vj unc.

Mėsos ir mėsos produktų: 
troškintos mėsos 2 kenes. Sa­
lami 2 kenes (1 sv.) arba Tu­
na žuvies 4 kenes po 6-7 unc. 
Spageti ir mėsos kapotos 2 
kenes po 15% unc., keptų pu­

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI
CLEVELAND. OHIO

SLA 136 kp. metinis susi­
rinkimas kviečiamas vasario 
25 d., sekmadienį, 12 valandą, 
Lietuvių salėje.

♦
MANCHESTER. CONN.
SIuA 207 kp. susirinkimas 

įvyks kovo-March 11 d., sek­
madienį, 12:30 vai, Lietuvių 
svetainėje, 24 Golway Street.

EDWARDSVILLE, PA.
SLA 1 kuopos susirinkimas 

kviečiamas kovo-March 4 d., 
sekmadienį, 12 vai. pietų me­
tu, pastovioje vietoje.

ANSONIA. CONN.
SLA 66 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 11 d., Liet, parap. 
salėje, tuo pačiu pastoviu lai­
ku.

♦
------ KENOSHA, WIS

SLA 212 kp. susirinkimas 
įvyks kovo - March 7 d., tre­
čiadienį, 7:30 vai. vak., pas R. 
Stankų, 2422 52nd St.

♦

DETROIT, MICH.
SIjA 352 kp. susirinkimas 

įvyks kovo - March 4 d., sek- 
madienj, 12:15 vai. popiet, bu­
vusioj lietuvių svetainėje.

DORCHEvSTER, MASS.
SLA 308 kp. kovo 3 d., 6 

vai. vakare, Sandaros svetai- 
nėjež 124 F St., So. Boston, 
rengia Užgavėnių pobūvį.

♦
LA WHEN ,Tf, MASS. • |

SLA 41 kp. susirinkimas 
kviečiamas kovo - March 3, 
šeštadienį, 2 vai. popiet, J et. 
Pil. klubo svetainėje.

♦

EASTON. PA.
Tautos šventės minėjimas 

Įvyks vasario 25 d., 3 vai. po 
pietų, lietuvių Klube. 631 
Walnut St.

pelių 2 kenes po 1 sv., sūrio 
2 sloikus, grudų 14 pakelių, 
biskvitų 2 dėžutes, kavos 2 
sloikus arba arbatos, sodės 24 
butelius.

Maistas, gavęs radio akty­
vių spindulių, yra pavojingas 
gyvybei ir turi būti sunaikin­
ta.

Slėptuvėj turėti gaisrui ge­
sinti įrankius: karvį, lopetą, 
šiupelį, kad reikale galima bu­
tų atsikasti, užgriuvus slėp­
tuvės išėjimui. Turėti kopė­
čias. Slėptuvėj laikyti žarną, 
kuria plaunama automobilis 
arba laistoma gėlės. Gaisro 
metu ji gali labai praversti. 
Apsisaugoti nuo gaisro, laiky­
ti švaroj rūšį, garažą ir 1.1. 
Nelaikyti name, o tuo labiau 
slėptuvėj gazolino bei kitų de­
gamųjų medžiagų.

Esu sakęs, slėptuvėj turėti 
baterinį radijo aparatą. Ban­
gomis 640 ir 1240 vadinamom 
Conelrod, civįė gynyba duos 
informacijas apie radio akty­
vumo stovį, kaip ilgai priseis 
pasilikti slėptuvėj, kuri vieta 
yra nepavojinga, kuri pavo­
jinga ir t.t.

Klausyti instrukcijų jusą 
vietos civilės gynybos parei­
gūnų, vykdyti jų nurodymus, 
kur jus bebūtumėt pavojaus 
metu — namie ar kur kitur. 
Jieškokite apsaugos slėptuvėj 
ir ten pasilikit iki nebus leis­
ta ją apleisti.

Miestuose bus kiekvienoj 
gatvėj įtaisytos viešos slėptu­

CHICAGO, ILL.
SLA 63 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 7 d., 8 vai. vak., 
Palmer Park svetainėje, 111 
St. ir Indiana Ave.

NORWOOD, MASS.
SLA 131 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 11 d., sekmadienį, 
2 vai. popiet, pastovioje vie­
toje.

♦

PITTSBURGH. PA.
SLA 40 kp. susirinkimas 

bus kovo-March 4 d.. 2 vai. 
popiet, Liet. Mokslų Draugys­
tės svetainėje, 142 Orr St. 
(Soho).

♦

PHILADELPHIA, PA.
SLA 135 kp. susirinkimas 

įvyks kovo-March 4 d., 2 vai. 
popiet. Liet. Muz. svetainėje, 
2715 E. Allepheny Avė.

♦

MAHANOY CITY, PA.
SLA 211 kp. susirinkimas 

bus kovo 4 d., tuo pačiu pa­
stoviu laiku ir toje pačioje 
vietoje.

♦

WESTVILLE, ILL.
SLA 18 kp. susirinkimas 

kviečiamas kovo 4 d., sekmad., 
1 vai. popiet, miesto svetainėj.

♦

SHENANDOAH, PA.
SlJK 23 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 4 d., sekmadienį, 
1:30 vai. popiet, Lietuvių Ve 
teratnų patalpose, 216 North 
Main St.

4
AKRON. OHIO

SLA 198-354 kp. susirinki­
mas bus kovo 4 d., 2 vai. po 
pietų, šv. Petro svetainėje.

♦
EAST CHICAGO. IND,

SI^A 185 kp. visuotinas su­

vės, pa v. mokyklose, miesto 
pastatuose, fabrikuose ir t.t. 
Gali būti viešos slėptuvės 
įtaisytos ir privačiuose na­
muose. Subway tuneliai yra 
gera slėptuvė tūkstančiams 
žmonių. Slėptuvėms gali būti 
pri.aikyti tuneliai.

Kiekvienas privalo žinoti, 
kur yra viešos slėptuvės, kad 
-reikale ją ko greičiausia pa­
siekus. Ant viešų slėptuvių 
bus parašai.

VANDUO

Ątom. bombai sprogus, ne­
naudoti vandens nei iš van­
dentiekio, nei iš šulinio, nei iš 
upės, ežero, šaltinio arba kūd­
ros. Laukti pranešimo, kad 
vanduo tinka vartojimui. Van 
duo laikomas uždaruose in­
duose tinka vartojimui. Slėp­
tuvėj turėti vandens atsargą 
dviem savaitėm. Vandens vi­
rinimas radio aktyvumą ne­
prašalina.

Vartojant vandenį • ne iš 
vandentiekio, jei pastarasis 
yra sugedęs arba po atakos 
gali būti užterštas, reikia jį 

* valyti, desinfekuoti. Šiam tiks­
lui tinka:

Virinimas 5-10 min. Virini­
mas užmuša užkrėtas. 0

Chlorinacija. Vartojama 5,- 
25G sodium hypochlorite. Ga­
lionui vandens įlašinti 1-3 la­
šus, suskalauti ir naudoti po 
30 minučių.

Tr. jod. (jodinos tinktūra) 
2-3 lašai kvortai vandens.

Specialios tabletėlės valyti 
vandenį. Viena tabletė kvortai 
vandens.

(Bus daugiau)

sirinkimas įvyks kovo 6 d., 
7:30 vai. vakare, Liet, svetai­
nėje, 2006 139th St.

LOWELL. MASS.
SLA 173 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 4 d., sekmadienį 
3 vai. popiet, pastovioj vietoj.

+
LAWRENCE, MASS.

SLA 41 kp. susirinkimas 
įvyks kovo 3 d., šeštadienį, 2 
vai. popiet, L.P.K. svetainėje, 
41 Berkeley St.

SCRANTON, PA.

SLA 30 kp. susirinkimas 
įvyks kovo-March 7 d., 7 vai. 
vak., K. of P. Hall, Church 
Ave.

BINGHAMTON. N. Y.
SLA 50 kp. susirinkimas 

kviečiamas kovo 6 d., antrad., 
7:30 vai. vak., Lietuvių sve­
tainėje, 315 Clinton St.

I Chicago, Illinois
SLA 63 kuopos specialus 

susirinkimas bus kovo-March 
7 d., 8 vai. vakaro, Palmer 
Park svetainėje, 111th St. ir 
Indiana Ave. Visi nariai daly­
vaukite ir atlikite savo parei­
gą. Bus Pild. Tarybos rinki­
mai. Taip pat aptarsime siun­
timo delegatų į SI^A seimą.

Kartu pasitarsime apie bu­
siantį 63 kuopos metinį ban­
ketą. kuris įvyks balandžio 
28 d., šeštadienį, Kultūros 
Klubo salėje.

Taigi, dalyvaukite susirinki­
me. Banketo komisiją sudaro 
jaunuoliai. Vadovauja Jonas 
Labžentia,

I*. J. Kučinskas

PAJIEmKOJIMAS
Vincas Terearvičia įieško 

sesers Adelės Teresevičiutės- 
ArŽuolaitienės. gyv. New Bri­
tain. Conn. Zinantiejie prašo­
mi pranešti jos adresą Tėvy­
nei.

AMERIKOS LIETUVIAI LIETUVOS 
NEPRIKSAUSOMYBĖS DARBUOSE

DR. M. J. VINIKAS

Tęsinys
Tuo pat laiku Egzekutyvis 

Komitetas taipgi vedė ener­
gingiausi vajų pasimatymais 
ir susirašinėjimais su State 
Departmentu (Užs. Reikalų 
Min.) ir kitomis ministerijo­
mis bei kitų valstybių amba­
sadomis Washingtone įrodinė­
jant, kad Lietuva jau pasiekė 
to moralio, materialio ir vals­
tybinio susiorganizavimo ir 
stiprumo laipsnio, kuris yra 
reikalingas tautų nepriklauso­
mybės pripažinimui. Visiems 
buvo pabrėžiama, kad Lietu­
va jau gali pildyti ir nori pil­
dyti visas tas tarptautineą 
obligacijas, kurios privalomos 
nepriklausomoms valstybėms, 
kad ji jau užtektinai susitvar­
kius ir gali būti pripažinta ir 
nori, kad blokada Lietuvai ir 
uždraudimas visokio susisieki­
mo su ja nėra pateisinamas 
jokiais militariais, strategi­
niais, politiniais ar ekonomi­
niais motyvais.

Kad paremti šią visą akci­
ją dar stipriau, Egzekutyvis 
Komitetas atsišaukė į plačią 
visuomenę prašydamas, kad 
butų surinkta milionas para- 

" šų po JSgzekųtyvio Komiteto 
sustatytu Lietuvos pripažini­
mo prašymu.

Balandžio 12 ir 14 d., 1919 
m., buvo nuskirtos rinkimui 
tų parašų. Milionas parašų su­
rinkta. Nustebino toks Lietu­
vai prijautimas visus. Tarpe 
pasirašiusių buvo daug guber­
natorių, kardinolų, vyskupų, 
senatorių ir daugybės kitų 
svarbių visuomenei žinomų 
žmonių. Įtakingos pasekmės 
surinkimo tų parašų buvo taip 
aiškios, kad pasaulis apie tai 
per visą spaudą painformuo­
tas ir Lietuvoje laikinai pasK 
liko vokiečių, o ne bolševikų 
kariuomenė. Lietuva tapo mu­
sų nutarta jų efektą pratęsti 
ir jų įteikimą prezidentui ati­
dėti kokiam laikui. Taip ir 
buvo padaryta.

Šie intensyvi darbai pradė­
jo nešti vaisių.

Balandžio mėn. War Trade

PO EUROPA PASIDAIRIUS
JUOZAS ZIMBLYS

Pabaiga
PRIE MRIAKOSIOS JUROS

Į šiaurę nuo Parcelonos yra 
vadinamas Costa Brava, kur 
yra daug puikių paplūdimių 
prie Viduržemio juros. Vie- 

* ną vakarą išvažiavom į nedi­
delį pajūrio miestelį, kuris 
yra vasarotojų centras vasa­
ra. Čia pasiturintieji turi iš­
sinuomavę ar nusipirkę vilas, 
tai yra labai giažųs daugu­
moj vieno aukšto namukai, 
modemiškai įrengti pajūryje. 
Buvo jau vėlus vakaras, į>et 
aš vistiek norėjau bent trum­
pą laiką pabūti prie mėlyno­
sios juros. Pirmą sykį teko 
pravažiuoti Viduržemio jurą, 
vykstant į Australiją 1947 
metais, pradedant Gibraltaru 
ir baigiant Suezo kanalu. Da­
bar gi esant Šiaurėje prie tos 
pačios juros, kuri savo žavu­
mo neprarado, iš kurios pu­
sės Į ją bežiūrėtum: bangos 
vis ošia, buria t.avo paslapti­
mis.

Apžiūrėję Wernerio vilą, 
kuri yra visai netoli nuo ju­
ros, grįžom į miestą. Pakeliui 
pravažiavom Castcldefeis pilį 
ant kalvos aukštai, apačioje 
ošia juros bangoc, ir žmogus 
jautiesi nutolęs nuo pilkos 
kasdienybės ir einamųjų mem 
kų reikalų, kurie musų laikų 
žmogų bando paversti į ma­
šiną. i

Vakarais teko nueiti į vie- 

Board sutiko nukelti IJetuvai 
blokadą ir tokiu budu tapo 
atidaryta galimybės siųsti 
produktus į Nepriklausomą 
Lietuvą. Tą pačią dieną Fede­
ral Reserve Board davė leidi­
mą siųsti pinigus Lietuvon, o 
American Relief Administra­
tion, kartu su Amer. Raud. 
Kryžium, pažadėjo teikti pa- 
gelbos karo nukentėjusiai Lie­
tuvai. Amer. Raud. Kryž. su­
tiko sugrąžinti mums, šelpi­
mo tikslams* pas jį gulinčius 
Lietuvos Dienos pinigus, su­
moj $130,000, o American Re­
lief administracija pažadėjo 
anonymiai pridėti dar 150 
tukst. ir Juftgt. Valst. žino­
mais keliais viską pasiųsti 
Lietuvos vyriausybei pavidale 
“javų”. * ‘

Dėl šio laimėjimo kilo mu­
sų tarpe labai aštrus ginčai 
ir nepasitenkinimai — nepasi­
dalinta “autoritetu” ir ši sun­
kiai gauta proga tapo negali­
ma panaudoti, o nesusiprati­
mai kilusieji dėl šių pinigų 
pradėjo siekti visai nepaken­
čiamo laipsnio.

Nežiūrint laikraštinių ginčų, 
politinis darbas kaip Tarybų, 
taip ir įvairių kitų organizaci­
jų, buvo nepaliaujamai plečia­
mas. Apie gegužės 20 d., 1919 
m., Tarybų Pildomasai Komi­
tetas nutarė prisidėti forma­
liai prie Lietuvių, Latvių, Es­
tų ir LTkrainiečių Lygos, ku­
rios pirmininku ir uoliausiu 
veikėju buvo V. Jankauskas. 
Gegužės 25 d., šios keturios 
tautos surengė New Yorke di­
džiulę protesto demonstraciją. 
Kaip pasekme demonstracijos 
gauta daug užuojautos pareiš­
kimų nuo žymiausių Amerikos 
visuomenininkų. Apie tą laiką 
grįžo iš Europos Lopatto ir 

’ Česnulis ir jų grįžimas buvo 
panaudotas sustiprinimui po­
litinių darbų kolonijose.

Pastiprinimui bendros poli­
tinės akcijos ir išsprendimui 
visos eilės svarbių srovinių 
klausimų, sušaukta birželio 9 
d., 1919 m. Amerikos Lietuvių 
Seimas Chicagoje. Seime da­
lyvavo 339 delegatai, čia gi­

I ną kitą mažosios scenos teat­
rus “Victoria” ir “Apolo”.- 
Programos gan įdomios, bet 
ar tai dėl kainų aukštumo, ar 
kitų priežasčių, žmonės nela­
bai gausiai lankosi. Mums bu­
vo tikrai įdomu išgirsti gy­
vas ir sultingas dainas, ku­
rios sudrebina širdį.

Dar vieną iš Romiausių iš­
kylų padarėme ; Tibidado 
kalną, kur yra įvairių pasi­
linksminimų parkas, įdomi 
bažnyčia. Pasikėlę moderniu 
funikulierium Į aukštoką kal­
ną, iš kurio visa Barcelona 
matosi, kaip ant delno. Bu­
vom maloniai nustebinti vi­
sais Įrengimais ir jietos šva­
rumu. Vakarais kalno bažny- 

j čia apšviečiama prožektoriais 
ir duoda puikn vaizdą, žiū­
rint iŠ Barcelonos.

RAGANOS PILYJE

Įsėdom į pakibusį ore trau­
kinuką. kuris rieda per gro­
tas, tunelius su bėgančiais 
upeliais, visokios baidyklės 
pakeliui sudaru baugų įspūdį. 

| Tiesiog baimės /varė aukštu­
ma ir visokį smakai. Nuėjom 
pažiūrėti ten stovinčios raga­
nos (Castillo de la bruja) pi­
lies. Perėję tiltelį, /žengiam į 
tamsų prieangį ir siauručiais 
laipteliais pradedam kopti į 
viršų. Tarp kitko, ponia Car­
men ir jos dukrele Elena į vi­
dų nėjo. Mat, joa vienu laiku 
buvo pilyje paklydusios ir tik 

mė ir garsusis “laisvės Var­
pas”, įamžinimui laisvės prin­
cipų nepriklausomoje IJetuvo- 
je. Seime priimtos politinės 
rezoliucijos ir išrinktos komi­
sijos atliko daug naudingo 
darbo ir sudarė valstybinėse 
sferose gero įspūdžio. Išlei­
dus, liepos 9 d., 1919 m., Pa­
ryžiun, amerikiečių delegatą 
B. K. Balutį, musų organiza­
cijos dar didesne energija ir 
entuziazmu varė užbrėžtus po­
litinius ir šelpimo darbus.

Skaičius Įtakingų draugų, 
pritariančių Lietuvos troški­
mams, vis buvo didinamas. 
Tarpe tokių draugų skaitėme 
daugelį stambiausių ir įtakin­
giausių Amerikos veikėjų ir 
statesmanų, kai ptai: buv. 
prezidentą Roosevelt, senato­
rius Lodbe, Walsh, Williams, 
Caulder, prezidento Wilsono 
žentą p. McAdoo, p. Caldwell, 
prof. Putney, prof. Puller, 
prof. Miller, Peck, Rieg, Moo­
re, kongresmanus LaGuardia, 
Chandler, Sabbath ir daugybę 
kitų rašytojų, redaktorių ir 
visuomenės veikėjų.

Pasidėkavojant jųjų drau­
gingumui, Lietuvos nepriklau­
somybės klausimas buvo nuo­
latos palaikomas gyvai prie­
lankioje domėję valdančių 
sferų, spaudos ir visuomenės. 
Greitai musų pozicija taip su­
stiprėjo, kad apie pradžią rug­
pjūčio mėn., 1919 m., besiku­
rianti Lietuva galėjo gauti iš 
Amerikos labai lengvomis są­
lygomis iki $100,000,000 pa­
skolos. Išdirbimui šiai pasko­
lai sąlygų, Iždo Departmen- 
tas paskyrė iš savo pusės ko­
misiją vadovybėje p. Rieg, o 
Egzekutyvį Komitetą atsto­
vavo komisija, vadovybėj pir­
mininko p. Villmonto. ’ Egze­
kutyvis Komitetas kablegra- 
mais pranešė apie tai Lietu­
vos vyriausybei per ministerį 
pirmininką, prof. Voldemarą, 
tuomet Paryžiuje ir prašė, 
kad formaliai prašytų pasko­
los. Kiek vėliau tokias pat 
kablegramas išsiuntė p. Vill- 
montas ir Amerikos Lietuvių 
Tautinė Taryba.-

Atsakymo negauta, o tuo 
tarpu anksčiau įsiginčiję as­
menys šiuos žingsnius pradė­
jo spaudoje atakuoti ir todėl 
po keliolikos abiejų komisijų 
posėdžių tolimesnės derybos 
tapo atidėtos. Neilgam laikui 

tarnautojų pagalba išėjo. Aš 
su žmona irgi ouvom gerokai 
įbauginti įvairių baisenybių: 
siauri laiptai sukiojasi, braš- 
wa, stiprus vėjai pučia, tam­
su. Einam per grybų laukelį, 
kurie beveik žmogaus aukščio. 
Pereinam raganos miegamąjį 
su plačia, bet trumpa lova, di­
džiausiom klumpėm. Užsike- 
liam į pilies kuorus. Leidžian­
tis žemyn vėl eile mažų saliu- 
kių su skalpais, kaukuolėmis 
ir eile kitų baisenybių. Dure­
lės taip gudriai užmaskuotos, 
kad vos randi praėjimą. Pil­
na įvairių gudrių tekniškų 
įtaisų, kurie žmogų krato ir 
sukioja į visus šonus.

Gerokai “įbauginti”, aplei- 
džiam raganos pil/ ir vėl per- 
sikeliam iš pasakų pasaulio į 
realų gyvenimą. Važiuojant į 
miestą teko pastebėti, kad 
gatvių lempos yra uždega­
mos, kiekviena paskirai: 
miesto tamautojar eina nuo 
vieno stulpo prie kito ir ati- 
darinėdamas mažas dureles 
prie stulpo bazės spauduoja 
mygtukus. Ilga procedūra, bet 
ko gi čia stebette, ilgi vakarai, 
laiko daug

ŽIAURUS BUVO VIDAI S 
KARAS

Prieš išvažiuo ant lankėmės 
pas švogerkos tėvus. Pedro 
Gonzalea buvo išgyvenęs daug 
sunkių dienų civilinio karo 
metu. Man buvo įdomu iš tie­
sioginio anų laikų liudininko 
išgirsti apie tą žiaurųjį karą, 
bet laiko buvo labai maža ir 

praėjus, Jungt.- Valst. kongre­
sas panaikino fondus, kuriuos 
buvo pavedęs administracijai 
tokiems tikslams ir tokiu bu­
du mes vėlfaju šios paskolos 
jau gauti negalėjome.

Pasidėkojant tokiai autori­
tetingai ir Įtakingai paramai, 
nekurie, net tarptautinės svar­
bos, darbai pavykdavo. Pa­
vyzdžiui, paskelbus, lapkričio 
11 d., 1918 m. paliaubų (ar­
mistice) sąlygas, Amerikos 
Lietuvių Tautinė Taryba la­
bai susirūpino sąlyga, kuri 
reikalavo, kad vokiečių karluo 
menė turi būtinai tuojau išsi­
traukti iš visų okupuotų plo­
tų, reiškia ir iš Lietuvos. Bet, 
Tarybos žiniomis ir suprati­
mu,* Lietuva tuo laikotarpiu 
dar neturėjo pakankamai or­
ganizuoto ginklo sėkmingai 
atremti bolševikų ir lenkų ar­
mijas, kurios,, neveikiant jo­
kiems kitiems Alijantų pa­
tvarkymams, butų tikrai užė­
musios taip evakuotą ir dar 
neorganizuotą Lietuvą.

Atremti tą gresiantį pavo­
jų buvo šuoliais pranešta 
Amerikos vyriausybei ir tuo­
jau pasiųsta Washingtonan 
delegacija, nurodyti gresiantį 
pavojų ir prašyti, kad ta da­
lis paliaubų sąlygų butų mo­
difikuota taip, kad leistų vo­
kiečių kariuomenei pasilikti 
okupuotoje Lietuvoje iki lie­
tuviai suspės suorganizuoti 
tinkamą vykdymo ir apsigyni­
mo aparatą ir galės sėkmin­
gai atremti gresiantį bolševi­
kų Lietuvos užėmimo pavojų. 
Toji paliaubų dalis buvo tuo­
jau pakeista, gavo progą su­
siorganizuoti.

Bus daugiau

Akron, Ohio
SLA 198-354 kp. susirinki­

mas įvyks kovo 4 d., 2 vai. po 
pietų, šv. Petro svetainėje.

Kviečiami visi nariai ir na­
rės atsilankyti j susirinkimą.

N. La,wrence,
SLA 198-354 kp. sekr.

Scranton, Pa.
SLA 30 kp. susirinkimas 

įvyks kovo-March 7, 7 vai. 
vakare, K. of P. Hall, Church 
Ave.

Bus Pild. Tarybos rinkimai 
ir svarstomi kiti reikalai.

Ona Zorskaitė

jo žmona, dėl seno amžiaus ir 
blogos sveikatos, reikalavo jo 
nuolatinio dėmesio. Barcelona 
buvo apgriauta bombardavimo 
metu, komunom kontroliavo 
visą gyvenimą. Buvo didelis 
maisto trukumas, visur vieš­
patavo teroras. Priešingi re­
žimui žmon?s buvo šaudomi 
ir jų turtas konfiskuojamas. 
Maestas skendo tamsoje. Kas 
galėjo iš miesto bėgo, kas ne­
galėjo turėjo slapstytis pa­
stogėse ir rūsiuose, ir tik 1939 
metkis Barcelona pradėjo gy­
venti normalesnį gyvenimą. 
Pedro Gonzale^ mano, kad, 
nežiūrint visų diktatūros ydų, 
Franco metu Ispanija atsikū­
rė ir yra nuolatinio progre­
so ženkle.

SUDIEV PALAIMINTAI 
ŽEMEI

lapkričio 19 d. jau teko ap­
leisti Barceloiią. Tariame su­
diev Ispanijai, kuri dainoje 
yra vadinama Titrą bendita— 
palaimintoji žeme. Svainiu mus 
vei? savo mašina Pan Ameri­
can džetu skridom per Lisa­
boną, Santa Mariją (Azorų 
sala) į New Yuiką. Per maž­
daug pusantros vai. skridimo 
Pasiekėm Lisaboną. Čia džrto 
peraonalas pasikeitė: nuo is­
panų perėmė amerikiečiai.

Visi pranešimai daromi tik 
angliškai. Oras keitėsi ir kelis 
sykius turėjom prisitvirtinti 
sėdynėse diržą s. Po pen ketos 
valandų laimingai atvykom į 
Idlewild aerodromą. Malonus

Binghamton, N. Y.
SLA 50 kuopos susirinki­

mas įvyks antradienį, kovo 6, 
7:30 vai., Liet, .svetainėje, 315 
Clinton St.

Visi kuopos nariai prašomi 
atvykti, nes bus SI^A Pildom. 
Tarybo rinkimai. Taip pat pa­
raginkite savo draugus prisi­
rašyti prie SIjV

I*. B. Balehikonis,
SLA 50 k p. sekret.

Wilkes Barre, Pa.

Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktis buvo pa­
minėta vasario 11 d., per vie­
tinę radijo stotį. Minėjimą su­
ruošė SLA 7 ir LRKSA 5 ap­
skritys. Programą pravedė V. 
Kamarauskas. Sugrota Ameri­
kos Ir Lietuvos himnai (iš 
plokštelių) Taip pat liaudies 
dainelės, įdainuotos prieš 40 
metų, gerai žinomo daininin­
ko Jono Butėno ir Petronėlės 
Jurgeliutės.

Dr. A. J. Valibus pasveiki­
no lietuvių kalba radijo klau­
sytojus. Taip pat pasakė ang­
lų kalba prakalbą. Paminėjo 
Lietuvos valstybės įkūrimą 
1251 m. Nuo tada Lietuva, 
kaip krikščioniška karalystė, 
užėmė svarbią vietą Europos 
valstybių tarpe. Toliau iškėlė 
svarbesnius lietuvių tautos 
sukilimus prieš rusus. Padarė 
Lietuvos nepriklausomo gyve­
nimo apžvalgą. Musų valstybė 
darė didelę pažangą. Įsteigė 
universitetus, mokyklas, eko­
nominiai pakėlė Lietuvos gy­
ventojų gyvenimą, sutvarkė 
pinigų valiutą ir išlaikė ją pa­
stovioj vertėj. Lietuviai turi 
teisę but nepriklausomi kaip 
tauta. Gilioj senovėj jie sulai­
kė torius nuo užpuolimo va­
karų Europos. Lietuviai ger­
biami, kaip tauta, kuri išlaikė 
gyvą kalbą, artimą sanskritų 
kalbai.

SLA 7 apskrit. pirmin. A. 
Miliauskas lietuviškai apibrė­
žė Lietuvos nepriklausomos 
valstybės atsikūrimą. Dabar 
rusai užpuolė musų tautą ir 
tūkstančius lietuvių išvežė Į 
Sibirą ir kitaip naikina. Į lie­
tuvių gyvenvietes atkrausto 
rusus.

N. Bajorienė anglų kalba 
perskaitė Pennsylvanijos gu­
bernatoriaus proklamaciją.

jausmas, kad jau namie. 
Anot patarlės: visur gerai, 
bet namuose geriausia — at­
rodė labai pagrįstas.

Dar lėktuve buvo duota už­
pildyti muito tikslams anke­
ta apie atsivežamas gėrybes. 
Nuolatiniam gyventojui yra 
leista atsivežti iš užsienio 
100 dolerių vertės prekių be 
muito. Aš truputį drebinau 
kinkas, nes visokių gėrybių 
vertė buvo didesnė. Galvojau, 
kad gali susidaryti keblumų, 
bet muitinės valdininkas bu­
vo labai malonuus. Jis apžiu­
rėjo musų 6 paklotus ir ant 
rankų neštus plakatus Ir 
kitką labai paJršutinlŠka, pa­
linkėjo mums gero vėjo ir 
tuo visas mano nereikalingas 
kinkų drebini.nas pasibaigė.

NEW YORKE

Now Yorke buvom priimt! 
labai mandagiai Ir maloniai. 
Mus maloniai nustebino ponai 
ftlultčs, kurie musų laukė ae­
rodrome ru šiltu “Welcome 
Home.” Susikrovę visus tur­
tus į jų Rambler/, per pusva­
landį atsiradome musų bute 
Brooklyne. Čia radome butą 
aptvarkytą ir maišelį nupirk­
tų reikalingiaua ų maisto pre­
kių pradžiai. Tą viską padarė 
ponia Č. Aiullieni, kuriai bu­
vome Ir tebesame dėkingi už 
reikalų statu avimą musų 
atostogų metu Europoje.

Taip ir pasibaigė kelionė. 
Grįžę vėl įsiįjungėme į nuola­
tinę kovą už kasdieninę duo­
nelę.

Perskaitė rezoliuciją Lietuvos 
nepriklausomybės reikalu.

Programos vedėjas V. Ka­
marauskas deklamavo eilėraš­
tį iš Sibiro, ramindamas mo­
tiną, ‘kad lietuviai grįš į tėvy­
nę ir atgaus savo tautai lais­
vę.*

J. V. Stanislovaitis

Shenandoah, Pa.
SLA 23 kp. mėnesinis susi­

rinkimas bds kovo 4 d., 1:30 
vai. popiet, Liet. Veteranų 
patalpose, 216 N. Maint St. #

Kuopos valdyba kviečia sa­
vo narius gausiai dalyvauti 
susirinkimo, nes bus SI^A Pil­
domos Tarybos rinkimas.

Kiekvienas narys privalo 
dalyvauti susirinkime, kada 
įvyksta SlJV Pild. Tarybos 
rinkimai.

Ateidami į susirinkimą at- 
siveskit naujų narių prirašyti 
į SLA 23 kuopą. Bandykime 
į SLA įrašyti vaikus, mergai­
tes. Vaikams mokestis me­
tams tik $3.00 už $1,000 ap- 
draudos.

Iki pasimatymo susirinki­
me!

Viktoras Visockis,
23 kp. koresp.

East Chicago, Ind.

SLA 185 kuopos visuotinas 
ir svarbus susirinkimas įvyks 
kovo 6 d., 7:30 vai. vak., Lie­
tuvių svetainėje, 2006 139th 
St., East Chicago, Ill.

Visus kuopos narius prašau 
būtinai dalyvauti, nes turime 
išrinkti Pild. Tarybą. Taip pat 
teks aptarti kitus svarbius 
reikalus. • ' „ -

Mrs. Eva Liublnas, 
SLA 185 kp. sekr.

Westville, Illinois
SI^A 18 kp. susirinkimas 

bus^ kovo 4 d., 1 vai. popiet, 
miesto svetainėj. Susirinki­
mas svarbus. Bus rinkimai 
Pild. Tarybos ir svarstomi ki­
ti kuopos reikalai. Taip pat 
rinksime kuopos valdybą. Be 
to bus galima sumokėti duok­
les.

Atsiveskit norinčius įstoti į 
SLA. Kviečia

18 kuopos valdyba

KREIPIMASIS KONKURSO REIKALU

Vilniaus Krašto Liet. Są­
jungos St. Catharines ak yr., 
vesdamas rezistencinę veiklą 
už rytines bei pietines IJetu- 
vos sienas su sostine Vilniu­
mi ir jos sritimis ir norėda­
mas šią mintį lietuvių tarpe 
palaikyti gyvesnę, skelbia 
mokyklinio amžiaus jaunimo 
rasinių konkursą, geriau pa­
žinti Vilniui ir jo reikšmei iš­
populiarinti.

KonkurRO sąlygos:
1. Tema laisva, bet būtina 

apie Vilnių bei jo kraštą. (Vil­
niaus kraštu laikome visą bu­
vusią lenkų okupuotą IJetu- 
vos dalį).

2. Rašinys neilgesnis kaip 
du mašinėle rašyti “standard” 
puslapiai ir tik lietuvių kalba.

3. Pasirašytas slapyvardžiu, 
o atskirame voko įrašyta tik­
ra autoriaus pavardė, antra­
šas, amžius, lankoma mokyk­
la ir jos skyrius bei klasė.

4. Rašinį atsiųsti iki 1962 
metų balandžio 15 d. šiuo ad­
resu: Lithuanian Association 
of Vilnius Region, St. Catha­
rines Branch, 11 Erie St. Ca­
tharines, OnL, Canada.

5. Už geriausius tris raši­
nius skiriamos piniginės pre­
mijos: 15 ir 10 dol. Pre­
mijos bus įteiktos 1962 m, 
birželio 23 d., Niagaros pusla-

• aalyje vilniečių rengiamose 
Joninėse.

Į 6. Įvertinimo (jury) komi­
siją sudaro:

Lawrence, Mass.

Pereitam SI^A 41 kuofjoa 
susirinkime buvo išrinkta kuo­
pos valdyba 1962 m.

Pirm. Michell Stonie, vice 
pirmin. Jonas Indela, finansų 
sekret. John Stundžia, proto­
kolų sekret. Adam Yukno, iž- 
din. Kazimieras Kezulas.

Kadangi sekmadieniais bu- 
sai neina ir toliau gyvenantie­
ji nariai negali lankytis susi­
rinkime, tai nutarta susirinki­
mus kviesti kas pirmą šešta­
dienį naujo mėnesio, 2 valan­
dą popiet, toj pačioj vietoj.

Ateinantis susirinkimas bus 
kovo 3 d., 2 vai. popiet, L. P. 
K. svetainėj, 41 Berkeley St.

Visi nariai ir narės bukite 
šiame susirinkime, nes yra 
daug svarbių reikalų apsvars­
tyti. Taip pat bus Pild. Tary­
bos rinkimas. Visus kviečia

SIjA 41 kp. valdyba 
A. Yukno,

SI.A 41 kp. sekret.

Philadelphia, Pa.

ŠIA 135 kp. susirinkimas 
bus kovo-March 4 d., 2 vai. 
popiet, Lithuanian Music Hall, 
viesimes žinomoj vietoj.

Siame susirinkime balsuosi­
me už kandidatus musų or­
ganizacijos Pild. Tarybon, tai­
gi kiekvieno nario ir narės yra 
pareiga tą prievolę atlikti.

Yra narių, kurių mokesčiai 
gana atsilikę. Prašau susirin- 
kiman atvykti ir duokles už­
simokėti.»

Kiti organizacijos reikalai 
— gauti naujų narių musų 
kuopai, svarstymas rengiamos 
loterijos ir t.t.

Z. Jankauskas, 
fin. sekret.-iždin.

Mahanoy City, Pa. . « z 11 "
SLA 211 kuopos susirinki­

mas įvyks kovo 4 d. Visi na­
riai ir narės malonėkit ateiti 
į susirinkimą, kuris bus tuo 
pačiu laiku ir toje pačioje vie­
toje.

Bus Pild. Tarybos rinkimai. 
Svarbu visiems’ dalyvauti.

Prašome atsivesti naujų na­
rių įrašyti.

A. Ramanauskas,
Sekret.

a) Pedagogė ir dabartinė 
“Moteris” redaktorė L Matu­
sevičiūtė, Toronto, Ont.

b) Hamiltono šeštadieninės 
mokyklos vedėjas J. Mikšys.

c) St. Caharines šeštadieni­
nės mokyklos vedėja M. 
Gverzdienė.

d) Buvusi Vilniaus krašto 
mokytoja E. Jakubilienė, St 
Williams.

e) Vilniečių atstovas VKLS 
krašto valdybos pirmininkas 
K. Baronas.

Kreipiamės į visus patrio­
tus lietuvius, ypač j tėvus ir 
mokytojus prašydami para­
ginti jaunimą rašinėlius para­
šyti ir atsiųsti.

Už dėmesį iš anksto dėko­
jame.

_ VKIzS-gos St Catharines 
skyriaus valdyba.

SIBIRE MIELIAU, KAIP 
ITAIĮJOJĘ ...

Sovietų radijas dar labiau 
sustiprino savo vedamą kam­
paniją už vykimą Sibiran, ją 
pavadindamas “Sibiras šau­
kia ” Norėdamas labiau pa­
traukti sovietiškąjį jaunimą 
vykti į tolimuosius Rytus, 
Maskvos radijas štai ką tvir­
tina : “Sibiras turi daugiau 
saulėtų dienų, kaip Italija ./ 
Jau. girdi, praėjęs taa laikas, 
kai apie Sibirą ir kitas jam 
artimas vietoves buvo kalba­
ma kaip apie “apleistas, ledų 
apdengtas sritis.”



sveikindami jaunus patrijotus 
su gražiu laimėjimu.

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
ŠIA SEIMUI RUOŠTI KO­

MISIJOS mSfiDIS

Neseniai įvykusiame SLA 
Feimui Ruošti Komisijos po­
sėdyje tarp įvairių klausimų 
buvo aptarta ir pramogų su­
organizavimas suvažiavimo 
dalyviams. Tarp jų numatyta 
viena kita įdomesnė delegatų 
ir svečių ekskursija New Yor- 
kui pažinti. Tais visais reika­
lais rūpinasi komisija. Šiame 
posėdyje, kuriame pirmininka­
vo A. S. Trečiokas, svarstant 
klausimus kalbėjo S. Bredes, 
J. Trečiokienė, M. Klimas, A. 
Valadkienė, A. Gustis, Bronė 
Spudienė, Gustienė, V. Kiau­
nė, Prapuolenis, V. Kalvelis ir 
kiti. Seimo paruošimo darbus 
atlieka kelios komisijos, ku­
rios protarpiais susirenka pa­
sitarti vykdomų darbų reika­
lais.

linio skyriaus pirmininku. Pa­
ruošė* civilinio proceso /staty­
mą, rūpinosi teisininkų pa­
ruošimu Lietuvos Valstybės 
teismams.

AUKSINE SUKAKTIS

Ona ir Motiejus Menderiai, 
žinomi vasarvietės White Sul­
phur Springs laikytojai New 
Yorko valstijoj, neseniai pa­
minėjo savo vedybinio gyveni­
mo 50 metų auksinę sukaktį. 
Sukaktuvininkai yra SLA pa­
vieniu kuopos nariai.

SPŪDŽIAI MINĖJO
VEDYBŲ SUKAKTĮ

MIRDAMAS PAIJK1MO DA­
LĮ PASKYRĖ — KOVAI SU 

LIETI VOS OKUPANTU

LIETUVOJE MIRĖ 
MOTIEJUS ČEPAS

Sulaukęs 95 metų amžiaus 
Kaune sausio 24 d. mirė Mo­
tiejus Čepas, buvęs nepriklau­
somos Lietuvos Vyr. Tribuno­
lo civilinio skyriaus pirminin­
kas ir teisėjas.

M. Čepas buvo kilęs iš Dir- 
žių kaimo, Žeimelio vai., Šiau­
lių apskr. Teisių mokslus bai­
gė Maskvos universitete. Vi­
suomeninėj veikloj pradėjo 
dalyvauti dar būdamas stu­
dentu ir nenutraukė su lietu­
viais ryšių nei vėliau, kuomet 
teko būti teisėjo tolimose Ru­
sijos vietose. Pirmojo Didžio­
jo karo metu rūpinosi musų 
tremtinių šelpimu, atstovavo 
jų reikalus svetimame krašte 
ir, atsiradus galimumams, pa­
dėjo jiems grįžti į Lietuvą.

Savo teisiniu patyrimu pri­
sidėjo prie musų valstybės 
teismų tvarkymo. Buvo Vyr. 
Tribunolo teisėju, vėliau civi­

Dalyvaujant giminėm, drau­
gam ir kitiems artimiesiems, 
Pranas ir Bronė Spūdžiai ne­
seniai paminėjo savo vedybi­
nio gyvenimo 30 metų sukak­
tį. Sveikintojai vaišių metu 
savo kalbose linkėjo sukaktu­
vininkams geriausios kloties 
ir laimės tolimesniame gyve­
nime. Taip pat pažymėjo jų 
dalyvavimą lietuvių organiza­
cijose. Ypač Bronė Spudienė 
yra aktyvi visuomenininke. 
Šiuo metu ji yra pirmininkė 
SLA 335 kuopos, BALFo di­
rektorė, operetės choro gera 
dainininkė ir kitų organizaci­
jų valdybų pareigūnė bei na­
rė. Sukaktuvininkai buvo ap­
dovanoti gražiomis dovano­
mis. Vaišės, kurios įvyko su< 
kaktuvininkų namuose, praėjo 
gražioje ir draugiškoje nuo­
taikoje. V. K.

VLADAS ŠAULYS, 142 KP.
SEKRET., ATVEŽK NAUJ£

JAUNUOLIŲ KUOPĄ

Vasario 19 d. į SLA centrą 
atvyko Susivienijimo veikėjas, 
Vladas Šaulys, 142 kp. sekre­
torius ir 1 atvežė naujos jau­
nuolių kuopos narių aplikaci­
jas. Naujai Jaunuolių kuopai 
numatomas 378 numeris. Tai 
didelis New Haven miesto Su- 
sivienijom veikėjų nuopelnas 
ir visiems musų darbuotojam 
gražus pavyzdys, kaip net ne­
didelėje kolonijoje, jeigu tik 
yra geri norai, galima pasiek­
ti gražių vajaus darbo rezul­
tatų. Apie šią kuopą netrukus 
suteiksim platesnių žinių, pa­

birus SLA 126 kuopos nariui

MEČIUI ANUSKAI
jo žmoną Genovaitę ir gimines giliai užjaučia

ŠIA 126 KP. VALDYBA IR NARIAI

MEČIUI ANUSKAI
mirus, reiškiame gilią užuojautą.

SLA centro raštines tarnautojai Genovaitei Anuskienei, 
nelauktai ir netikėtai jos vyrui

ŠIA Sekretorė, Bendradarbiai ir 
Tėvynės Redakcija

SLA 75 kuopos vakare vaidinę komediją “Teta iš Amerikos“.
Sėdi iš kaires į dešinę: J. Petrienė, L. Žilevičiūtė, režisorius J.

dirbdami šie kuopos nariai: 
Kazimieras Kirilauskas — va­
karo šeimininkas, Janina Do­
vydaitienė — virtuvės šeimi­
ninkė, talkininkavo Marija 
Biekšienė, Elzbieta Šulcienė, 
Anelė Skistimienė, Ona Motie- 
kienė. Juozas Mason padėjo 
maistą gaminti. Leonas Šul­
cas dirbo bare. Vincas Dovy­
daitis pardavinėjo maisto ir 
gėrimų bilietėlius. Kuopos sek­
retorius Jonas Streleckis par­
davinėjo įžangos bilietus, kon­
troliavo vice prez. Petras Mor- 
dus ir nariai Juozas Miliūnas 
ir Antanas Padžiunas.

Vasario 23, 1D62

Lowell, Mass.
SLA 173 kuopos susirinki­

mas įvyks kovo 4 d., sekma­
dienį, 3 vai. popiet, pastovioj 
vietoj. Visi nariai ir narės 
malonėkit dalyvauti. Bus ren­
kama Pild. Taryba.

Visus kviečia valdyba
L. Petkevičius, sekr.

Paterson, N. J.

1961 m. sausio 6 d. Toron­
te, Kanadoje, mirė Povilas 
Budreika, testamentu užra­
šęs Lietuvos Gen. Konsului J. 
Budriui, New Yorke ketvir­
tąją dalį savo palikimo “su 
viltimi, kad Jus savo nuožiū­
ra panaudosite, kaip rasite 
geriau kovai su Lietuvos oku­
pantu“.

Tai pirmas toks atsitiki­
mas. Šiomis dienomis paliki­
mų administratorius, velionio 
brolis Juozas, atsiuntė čekį 
$340.75 sumai. Nesvarbu su- 
maA bet patrioto lietuvio va­
lia.

Velionis Povilas Budreika, 
gimęs 1909 m. birželio 17 d., 
Utenos apskr., buvo baigęs 
Vytauto Didž. Universiteto 
Kaune teisių fakultetą. Į Ka­
nadą atvyko 1948 m. iš Vo­
kietijos.

VALENTINA MINKI EN E,

Liet. Radio vedėja So. Bos­
ton, Mass., papildomai prane­
ša, kad adv. A. J. Young įei­
na į talentams rinkti komisi­
ją. Talentų popietis rengia­
mas Minkų radijo 28 m. su­
kaktuvių minėjimo proga.

East Chicago, Ind.
Mirė Ona Rindokienė

Ir vėl viena Ilgametė SLA 
narė, Ona Rindokienė, po il­
gos ligos, sausi ) 27 d. atsisky­
rė iš musų tirpo. Palaidota 
sausio 30 d. is šv. Pranciš­
kaus bažnyčios šv. Kazimiero 
kapinėse, Chicago, Ill.

Tai musų ilgamečio ir dide-
lio SLA 185 kp. veikėjo, da­
bartinio finansų sekret. Pet­
ro Rindoko mylima žmona, 
Onutė Rindokienė. Paliko di­
deliam nubudime vyrą Petrą, 
sūnų Rolandą, dukterį Geral- 
diną Sopczak, seserį Mariją 
Krieger, marčia Liliją, žentą 
Edvardą ir 4 anukus.

Velionė mirė sulaukus 61 
metų amžiaus. Buvo gimusi 
Amerikoje, bet gražiai ir tai­
syklingai kalbėję lietuviškai. 
Taip pat ir visą šeimą išaugi­
no lietuviškoje dvasioje.

Visa šeima yra SI^A šimta­
procentinė šeima. Ona Rindo­
kienė talkininkavo savo vyrui 
naujų narių prirašymo darbe.

Visai mielos Onutės šeimai, 
o ypatingai jos vyrui Petrui, 
reiškiu giliausia užuojautą.

O tau, miela amžinos at­
minties Onute, lai buna leng­
va šios šalies šaltoji žemelė.

Juozas Laikinas,
SLA 185 kp. pirmin.

Easton, Pa
SLA 342 kuopa, Lietuvių 

Klubas ir choras kartu rengia 
Lietuvos Nepriklausomybės 44 
metų sukakties minėjimą. Jis 
buvo pradėtas vasario 18 d. 
Tos dienos vakare per radijo 
WEST banga 1400 Eastono
lietuvių choras, vad. J. Kuli­
kausko, davė lietuviškų dainų 
valandėlę.

Vasario 25 d., 3 vai. poiet, 
Lietuvių Klube, 631 Walnut 
St., įvyks minėjimas su gra­
žia programa, po jos pietus ir 
vėliau šokiai. Kalbos iš New­
ark, N. J. Jokūbas Stukas, 
kuris yra lankęsis Lietuvoje. 
Be to, tars žodį veikėjas Ch. 
Paulauskas, miesto atstovas 
ir kiti.

Visi SLA {nariai kviečiami 
gausiai dalyvauti. Taip pat 
kviečiame draugus iš kaimy­
ninių miestų. B.

Kaributas, E. Dovydaitienė, E. Skistimas. Stovi: 
Vebeliunaitė, J. Raibys.

Pasisekęs SLA 75 Kp. Parengimas
IXXS angeles, calif.

Sausio 28 d. SLA 75 kp., 
šv. Kazimiero parap. salėje 
surengė metinį parengimą, ku­
riame L. A. Liet. Dramos 
sambūrio nariai, režisuojant 
J. Kaributui, suvaidino trijų 
veiksmų komediją — “Teta iš 
Amerikos“. Publikos atsilan­
kė virš trijų šimtų. Jaunimas 
iki metų buvo leidžiamas be 
mokesčio.

Komediją publika stebėjo 
dideliu dėmesiu. Tokia links­
ma komedija čia jau seniai 
vaidinta. Vaidintojai buvo ge­
rai pasiruošę ir veikimas sce­
noje vyko labai sklandžiai.

Vaidino: Litą Žilevičiūtė, 
Danutė Vebeliunaitė, Ema 
Dovydaitienė, Vladas Gilys, 
Juozas Raibys ir Emilis Skis­
timas. Sufleriavo Danutė Mit­
kienė.

Vaidintojai su režisierium 
J. Kaributu nusipelnė didelės 
padėkos, kad atėjo SLA 75 
kuopai į talką. Rengėjai yra 
gavę daug gražių padėkos žo­
džių už taip puikiai suvaidin­
tą komediją ir tą padėką per­
duoda vaidintojams, viešai 
tardami ačiū.

SLA 75 kuopai yra malo­
nu, kad tęsdama senas Susi­
vienijimo tradicijas remti lie--

D.

tuvių kultūrinę veiklą, po šio 
parengimo iš pelno galėjo 
įteikti L. A. Liet. Drambs 
sambūrio valdybai šimtą do­
lerių tolimesniam vaidintojų 
darbui paremti. Kiek žinoma, 
vaidintojai už sugaištą repeti­
cijose laiką atlyginimo negau­
na. Tad ir čia paminėtoji su­
ma pagal reikalą bus panau­
dota naujoms dekoracijoms, 
grimams ir kitoms vaidinimo 
reikmenims įsigyti.

Pertraukų metu K. Liau- 
danskas, M. Aftukienė ir A. 
Deringienė salėj su aukų la­
pais surinko apie 140 dol. už­
mokėti ligoninei už gydymą 
prof. M. Biržiškos. Kviesda­
mas susirinkusius aukoti kal­
bą pasakė kuopos pirm. Ado­
mas Biekša.

Prieš vaidinimą žemutinėje 
parapijos svetainėje buvo duo­
dami pietus. Po vaidinimo vei­
kė baras, užkandžių bufetas 

j ir buvo šokiai, M. Krafto or­
kestrui grojant. M. Kraftas 
yra SLA 75 kuopos narys. Jis 
pats tuo laikotarpiu sirgo ir 
buvo ligoninėj, bet savo or­
kestrą atsiuntė.

Prie parengimo sėkmingu­
mo prisidėjo virtuvėj ir bare

Nauji nariai
SLA 75 kp. susirinkime sau­

sio 20 d. dalyvavo apie 30 na­
rių. Daugiausia laiką praleis­
ta aptariant metinio parengi­
mo reikalus, kurs, kaip jau 
rašyta, sėkmingai praėjo.

Kai valdybos dauguma na­
rių buvo įsijungę į parengimo 
darbą, tai kuopos organizato­
rius P. Žilinskas veikliai dir­
bo prirašydamas naujus na­
rius. Nuo susirinkimo iki da­
bar įstojo į kuopą šie nauji 
nariai; Ant. Mažeika, Vanda 
Mažeikienė, Ilmara Mažeikai­
tė, Tomas Mažeika, Jokūbas 
Collins, Frances Collins, Juo­
zas Ramanauskas, Augustas 
Undraitis-Underhill, Michael 
Uzemeck, Sophia Uzemeck, 
Vladas Motieka, Stefanija Mo- 
tiekienė, nuo seniai esanti Su­
sivienijime, paėmė papildomą 
apdraudą. Juozas ir Anelė 
Bimbos, draugybes skyriaus 
nariai, paėmė nelaimingo atsi­
tikimo apdraudą.

Sausio 20 d. susirinkimas 
buvo Tautiniuose namuose. 
Vieta susirinkimui buvo gau­
ta nemokamai. Ten nutarta 
laikyti ir kitą susirinkimą, 
kurs bus tik kovo mėnesį, die­
nas bus nariams pranešta at­
virukais. Koresp.

SLA 101 kp. susirinkimas 
kviečiamas kovo 1 d., 7 vai. 
vak., Liet. Pil. klube, 62 La­
fayette St. Pabaigus susirin­
kimą atskira programa bus 
pagerbti kaikurie kuopos na­
riai, minintieji savo gimtadie­
nius.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHALINS j 

| (SHALINSKAS) ; 
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84-02 Jamaica Ave.

į (at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Į Suteikiam garbingas laidotu- | 

ves. Koplyčias suteikiam 
nemokamai visose miesto | 

j dalyse |

į F. W. SHALINS IR • 
i J. B. SHALINS |
; Tel. Virginia 7-4499 |

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Išmokamos Apdraudos
Vasario 17, 1962

JONAS TAREI LA, 11 kp., Waterbury, Conn., 
gimęs birželio 15 d., 1874, Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė gruodžio 31 d., 1928 m., mirė sausio 2, 1962 
m. Velionio dukterci, Helen E. Tareila, apdraudos 
išmokėta _____________*___ *_______________

ANNA KAZEVA, 73 kp., Pittsburgh, Pa., gi­
musi birželio 9, 1911 m., Pittsburgh, Pa. Prie SLA 
prisirašė spalio 7, 1961 m., mirė sausio 11 d., 1962 
m. Velionės vyrui, Joseph Kazeva, apdr. išmokėta- $250.00

ONA RINDOKIENĖ, 185 kp., E. Chicago, Ind., 
gimusi kovo 17, 1900 m., Chicago, Ill. Prie SLA pri­
sirašė kovo 6, 1940 m., mirė sausio 27, 1962 m. Ve­

lionės vaikams, Roland Rindoks ir Geraldine Sop­
czak, apdraudos išmokėta _____________________ $1,000.00

ANASTAZIJA ZITKIENE, 245 kp., Newark,
N. J., gimusi kovo 4 d., 1883 m., Telšių mieste, 
Lietuvoje. Prie SIjA prisirašė gruodžio 31 d., 1934 
m., mirė sausio 18, 1962 m. Velionės krikšto duk- 
terei, Alice Šalkauskis, apdraudos išmokėta__

VINCAS RAVINSKAS, 246 kp., Plymouth, 
Pa., gimė gruodžio 20 d., 1897 m., Marijampolės 
apskr., Suvalkų red., Lietuvoje. Prie SIjA prisirašė 
liepds 1 d., 1934 m., mirė sausio 12, 1962 m. Velio­
nio žmonai, Juzei Ravinskas, apdraudos išmokėta

JUOZAS VEDEIKIS, 311 kp., W. Frankfort,
Ill., gimė balandžio 15, 1877 m., Kauno redyb., Ma­
žeikių vals., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 1 
d., 1934 m., mirė sausio 20. 1962 m. Velionio poduk­
rai, Arcella Duro, apdraudos išmokėta _________

$196.00

$109.00

$300.00

$300.00

Viso __________________  $2.065.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso________$20,326.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
37. A. Stancikas, R kp., Meriden, Conn., sirgo R sav. 1 <1. $93.00
3R. K. Zagorskicnė, 14 kp.. Cleveland. Ohio, sirgo 3 sav. 27 00
39. P. Bukauskas, 88 kp., E. St. Louis, III., sirgo 12 sav. R4.75
40. J. Rai kaiįskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa., sirgo 5 sav. 63.00
41. ’ M Kaupa*, 260 kp., Chicago. UI., sirgo R .‘av. 4S.25
42. A. Mucku*, 354 kp., Akron, Ohio, sirgo 12 sav. R7.O2

Viso _________________ _____ _________ $<39X02

Nuo pradtios Siu metų bendrai viso ____________________  $1.R60.76

BERTHA PIVARONAS,
SLA Sekretorė
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JAU IšfiJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau­
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo,, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, Ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kainus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang­
lių kastLJTenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre­
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi­
gyti. Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. Gražiais kietais ajwlarais kaina $5.00; 

minkštais apdarais — $4.00.
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu;

KELEIVIS^
636 Broadway So. Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA j
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar- j 

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos®—
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI “NEPRIKIA U SO M Ą LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą Ir užsidirba. 1

7722 George St., Ville lAsalle, Montreal, P. Q. (lanada | 
ADRESAS: NEPRIKLAISOMA LIETUVA”. i

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondrntus kiekvienoje didesnėj® 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos vaistyto®**.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
tinas Iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuj® leidžia visiems pareikšti savo nuomon*.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje —. $13 00 
metama, $7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16 00 metama, $R00 — pusei metų. Chicagoj® — 
$15.00 metama, $3 00 — pusei metų.

N lUJLENAS gausite, jei pasiųsite čeki money Orderi
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois




